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I n z e r c e

Estetické studio

Výplach tlustého střeva pomáhá:
� při poruchách trávení
� při migréně
� alergiích
� chronické únavě
� kloubních problémech
� nadváze
� lupénce, akné, ekzémech

Unikátní metoda - Garantované výsledky 
✧ Zeštíhlení a vytvarování postavy
✧ Odstranění celulitidy, otoků
✧ Rozproudění lymfatického systému
✧ Zpevnění, modelace a zvětšení poprsí
Tel: 603 290 174, 602 560 882

Hydrocolon  terapie Hydrocolon  terapie 
prevence rakoviny tlustého střeva a  posílení imunity

Kontakt:
Dolní náměstí 21 
Opava
Tel.: 728 658 883

www.lymfatickemasaze-hydrocolon.cz

BEZPLATNÁ LINKA 800 800 040

ve spolupráci 
se Statutárním 

městem Opava

zvou všechny příznivce na 
2. ročník nepostupové soutěže mažoretek a roztleskávaček 

Opavská růže 2015
Kdy:  v neděli 15. března 2015 od 9 hod.
Kde:  Víceúčelová hala, Žižkova 8/2904, Opava
Vstupné: Dospělí 50 Kč, Děti 4 –15 let 25 Kč, Děti do 3 let zdarma

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí Mažoretek Roses Opava 
Bc. Jindřiška Tyranová

Mobil: +420 731 513 928, e-mail: opavskaruze@seznam.cz

Nemáte u vás možnost rychlého internetu? Zkuste TooWay

Možná jste někde zaslechli 
sebevědomou větu „Máme pokry-
to“, a pokud bydlíte mimo pokrytá 
území, možná jste si řekli: „A co já?“ 
Pokud je tomu tak, vězte, že existuje 
dostupná alternativa připojení k in-
ternetu prostřednictvím nejmoder-
nější satelitní technologie, konkrétně 
systému TooWay. Řešení, které 
dokáže splnit požadavky a očekává-
ní. A na rozdíl od jiných skutečně po-
krývá 100 % území České republiky, 
respektive celé Evropy.

Pro domácnosti i firmy
Vzhledem k celoevropskému 

pokrytí je možné se se systémem 
TooWay setkat prakticky kde-
koliv, počet uživatelů se neustá-
le rozšiřuje. Jedná se o systém, 
který je využitelný jak pro firmy 
s rozsáhlejšími sítěmi a velkým 
počtem uživatelů, tak i pro běžného 
koncového uživatele s připojením 
jednoho, či menšího množství při-
pojených počítačů. Řada českých 
firem, jež má své pobočky nebo 
dočasná pracoviště v zahraničí, vy-
užívá tento systém pro zabezpečení 
komunikace se svými pracovišti 
mimo území ČR především kvůli 
jednoduché dostupnosti, kvalitě 
služeb, ale i ceně, která je v po-
rovnání s místními poskytovateli 
bezkonkurenční. Mezi uživatele to-
hoto systému je možné uvést např. 
složky integrovaného záchranného 
systému – hasičské záchranné sbo-
ry, ale např. i podpůrné technické 
týmy zabezpečující servis českým 
automobilovým nebo motocyklo-
vým stájím a závodníkům při ev-
ropských závodech od Portugalska 
po Skandinávii. 

Ptáme se největšího a oficiálního 
distributora služeb TooWay v ČR, 
kterým je společnost INTV, spol. 
s r.o.

Jaká je největší výhoda satelitního 
připojení?
Jedná se o službu, která je naprosto 
nezávislá na komunikační infra-
struktuře. Jedinou podmínkou pro 
dostupnost služby je zabezpečení 
výhledu na satelit v místě instalace 
satelitní antény. Oprávněně lze tedy 
tvrdit, že TooWay je systém s bez-
konkurenčně největší dostupností 
na území ČR. 

Co může systém TooWay nabíd-
nout?
Na základě předem definovaných 
požadavků nabízíme některou 
z více jak 20 nabízených služeb 
s rychlostí připojení až 22/6 Mbps 
(down/up). Rychlost připojení je 
u všech služeb stejná, rozdíly jsou 
definovány především měsíčním 
objemem dat, případně specifický-
mi parametry. 

O jakou službu je největší zájem?
Základní, a nejčastěji prodávaná 
služba má k dispozici 10 GB dat/
měs., což je pro běžného uživatele, 
který potřebuje internet pro přístup 
na webové stránky, elektronickou 
poštu a běžné stahování či odesílání 
souborů, hodnota naprosto posta-
čující. Pro nejnáročnější uživatele 
internetu jsou v nabídce další 

programy včetně služby s neome-
zeným objemem dat.

Jaký satelitní přijímač musím pořídit 
a za kolik?
Pro připojení k síti internet je nutné 
použít satelitní komplet předur-
čený právě pro tuto službu, není 
tedy možné využít satelitní anténu 
a běžný satelitní TV přijímač. Jeho 
cena bude záviset na aktuální promo 
akci poskytovatele v době podpisu 
smlouvy a především na tom, jakou 
službu si zákazník zvolí. Platí prostá 
úměra – čím vyšší zvolená služba, 
tím větší dotace na pořízení HW.

 �Obyvatelé měst a sídlišť si dávno zvykli na komfort vysokorychlostního při-
pojení k internetu a berou jej jako samozřejmost. Možná ale nevíte, že podobný 
komfort, tedy rychlý „broadband internet“ můžete mít i na tom nejodlehlej-
ším místě republiky, ať na kopci či v údolí. Tedy i tam, kam žádný z operátorů 
mobilních a jiných sítí dnes a ani v nejbližší budoucnosti, navzdory všem možným 
tvrzením, s největší pravděpodobností s dostatečnou kapacitou nedosáhne.

Stačí se zeptat
Pro ty, kteří musí řešit problém jak zabez-
pečit internetovou konektivitu v místech, 
kde jsou ostatní možnosti nedostupné, 
může být tento článek inspirací pro to, aby 
začal zjišťovat informace o této variantě 
zabezpečení připojení. Firma INTV, s. 
r. o. vám ráda zodpoví veškeré dotazy 
a poskytne profesionální rady a služby.
Naše společnost bude od 24. do 27. března 
2015 vystavovat na veletrhu AMPÉR 2015 
na brněnském výstavišti, kde bude jeden 
satelitní komplet se službou TooWay 
zákazníkům k dispozici zákazníkům na 
otestování. Je tedy možné využít i tuto 
příležitost a seznámit se s alternativní 
možností připojení k síti internet blíže.
INTV, spol. s r.o. 
Jana Masaryka 252/6, Praha 2 
www.intv.cz;  intv@intv.cz  
+420 224 222 802
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Vážení občané Opavy, 
milí čtenáři Hlásky,
s měsícem březnem se snad již brzy objeví 
první známky jara. Pojďme se ale podívat 
také zpět, jak na  radnici probíhal měsíc 
leden a  únor. Událostí a  rozhodnutí bylo 
mnoho a nejen já, ale my všichni, kteří se 
prostřednictvím Vašich hlasů podílíme 
na vedení města, si uvědomujeme, že při-
chází čas na  první hodnocení naší práce. 
Uběhlo 100 dní v  úřadě, které je zvykem 
nazývat „dny hájení“. Pro mne je však spí-
še vzorem Rooseveltovská verze tohoto 
termínu. 

Když byl po  velké hospodářské krizi zvo-
len americkým prezidentem Franklin D. Roosevelt, sliboval, že 
mimo jiné zruší zbytečné úřady, sníží výdaje, ukončí systém za-
dlužování a sníží vládní deficity. Krátce po vítězství, konkrétně 
5. března 1933, požádal Kongres, aby začal na svých vládních 
opatřeních pracovat, a poskytl mu na ně 100 dní. Dnešní situ-
aci s ekonomikou Spojených států za dob krize určitě nemo-
hu srovnávat a  už vůbec se nemohu spojovat s  osobou tak 
významného státníka, ale symbolika je zde jistě na místě. I já 
mám za sebou 100 dní a chystám se v tomto měsíci zveřejnit 
první kroky a opatření, která povedou naše město správným 
směrem.

I přes pesimistické výhledy se podařilo v návrhu rozpočtu měs-
ta ušetřit a připravit tak rozpočet vyrovnaný. Jen těžko si za to 
mohu připisovat zásluhu jen já a můj tým. Jsme v úřadu teprve 
od listopadu, přesto jsme již podnikli řadu opatření vedoucích 
k úsporám. Například každá objednávka realizovaná magistrá-
tem projde kontrolou mne a mých náměstků. Mnoho z těchto 
objednávek jsem již shledal zbytečnými.

Byla započata a  stále probíhá kontrola hospodaření spo-
lečností patřících městu. Navštívil jsem Městské lesy Opava 
a  konkrétně se zaměřil na  současnou ekonomickou situaci 
a  stav této příspěvkové organizace. V  Technických službách 
Opava bylo zkontrolováno téměř 5000 dokladů a  výstupem 
této kontroly bude aktivita vedoucí ke snížení nákladů a k cel-
kové optimalizaci. 

V  únoru Opavu navštívila ministryně pro místní rozvoj Karla 
Šlechtová, která osobně přislíbila aktivní spolupráci při vyhle-
dávání dotačních titulů pro možné projekty a  investiční akce 
vedoucí k oživení našeho města a zkvalitnění života občanů. 

V  rámci grantového řízení se nám povedlo rozdělit finanční 
prostředky na sport, kulturu a životní prostředí. Jsem přesvěd-
čen, že rozhodování členů všech komisí bylo spravedlivé a eru-
dované. O konečné podobě grantů rozhodne březnové zastu-
pitelstvo. Věřím, že projekty, na které město přispěje, budou ku 
prospěchu nás všech. 

Přeji Vám všem krásné předjarní dny. 

Martin Víteček
primátor

20. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746  26 Opava • Hláska je periodický 
tisk územního samosprávného celku • Redakce: 

Silvie V ltavská, telefon 553  756  211, fax 553  756  141, e-mail hlaska@
opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Roman Konečný (tel.: 553  756  354) • Šéfredaktorka: Ilona Honusová 
(tel.: 553 756 203) • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: 
Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma 
v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • 
Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační číslo: MK ČR E 
12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. 
Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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omezení mhd na Gudrichově 
ulici
Z důvodu plánované opravy komunikace 
a chodníků bude od 1. března až do kon-
ce listopadu uzavřena ulice Gudrichova. 
Linky MHD 213 (Kylešovice SÚS – Vávrovi-
ce – Karlovec a zpět) a 230 (Tesco) budou 
po  dobu oprav objíždět uzavřený úsek 
po  ulici Bílovecké a  Boženy Němcové. 
Dočasně neobsluhované zastávky budou 
nahrazeny zastávkami na  objízdné trase, 
tedy zastávka Gudrichova za  zastávku 
Bílovecká, Kylešovský kopec za  zastávku 
Vaníčkova, Bartoníčkova za zastávku Sta-
dion a za zastávku Zukalova bude zřízena 
přenosná zastávka na  ulici Boženy Něm-
cové. Jízdní řády linek 213 a  230 budou 
přizpůsobeny novým zastávkám pouze 
v  úseku objízdné trasy. Odjezdy z  ostat-
ních zastávek zmíněných linek zůstávají 
beze změny. 

k r átc e

V Městských sadech vyroste 
sportovní multifunkční areál
tělocvična bude sloužit pro všechny míčové sporty, hřiště je 
určeno pro minikopanou.

nevyužitá a  zeje prázdnotou. Nákup vyšel 
město na půl milionu korun, které stanovil 
znalecký posudek. „Původně jsme zvažovali, 
že tuto halu opravíme. Její rekonstrukce by ale 
stála mnohem více než výstavba haly nové. 
Proto bude zbourána a na jejím místě vyroste 
nová montovaná tělocvična a  hřiště s  umě-
lým trávníkem pro malou kopanou a  další 
sporty,“ uvedla první náměstkyně primátora 
Simona Bierhausová. 

Stavba, která by měla být zahájena v květ-
nu, vyjde předběžně na  20 milionů korun 
a  hrazena by měla být z  85 % z  evropské 
dotace prostřednictvím Regionálního ope-
račního programu NUTS II Moravskoslezsko 
2007–2013.

„Získali jsme dodatečné finanční prostředky 
v  rámci Integrovaného plánu rozvoje města. 
Byla by velká chyba těchto peněz nevyužít, 

protože jde o  jednu z  posledních možností 
čerpání financí určených na sportovní zaříze-
ní. V  příštím programovacím období na  léta 
2015–2020 totiž pravděpodobně výstavba 
sportovních ani kulturních zařízení podporo-
vána nebude,“ vysvětlila náměstkyně.

Areál musí být na  základě dotačních pod-
mínek vybudován do konce letošního roku. 
Tělocvična bude využitelná pro všechny mí-
čové sporty, jako je například basketbal, fut-
sal či volejbal. Využívat ji přitom budou ne-
jen „malí“ fotbalisté z  SFC, přístupná bude 
i pro další sportovní a tělovýchovné spolky, 
přilehlé školy a  také veřejnosti. Hřiště pak 
bude sloužit zejména jako tréninková hrací 
plocha pro rozvoj fotbalových schopností 
členů SFC, především dětí a mládeže.

Lidé, kteří pobírají jakýkoliv druh důchodu 
(starobní, invalidní, vdovský, vdovecký či 
sirotčí), zaplatí pouze 200 korun za prvního 
a 300 korun za každého dalšího psa. „Pokud 
občan žádá o slevu na poplatku z důvodu po-
bírání důchodu, je nutné, pokud tak již neuči-
nil, aby důchod doložil formou důchodového 
výměru. Zároveň tento vyplácený důchod 
musí být jeho jediným zdrojem příjmů,“ vy-
světlila vedoucí oddělení daní a  poplatků 
odboru finančního a rozpočtového Ruth Hr-
báčová a dodala: „Údaje, které občan nechce 
zveřejňovat a které jsou pro tyto účely nedůle-
žité, například finanční částka, kterou pobírá, 
je možné před odevzdáním výměru začernit.“ 
Druhou možností je vyžádat si na  Okresní 

správě sociálního zabezpečení na Krnovské 
ulici pouze potvrzení o pobírání důchodu.

Od  poplatku jsou osvobozeni nevidomí, 
bezmocní a  osoby s  těžkým zdravotním 
postižením, kterým byl přiznán III. stupeň 
mimořádných výhod podle zvláštního práv-
ního předpisu, osoby provádějící výcvik psů 
určených k  doprovodu těchto osob, osoby 
provozující útulek zřízený obcí pro ztrace-
né nebo opuštěné psy nebo osoby, kterým 
stanoví povinnost držení a  používání psa 
zvláštní právní předpis.

Poplatek je možné uhradit několika způ-
soby: hotovostní platbou na  pokladnách 

magistrátu (pokladna Horní náměstí nebo 
pokladna Krnovská), složenkou na kteréko-
li poště nebo bezhotovostním převodem 
na  účet města (č. ú.: 19-1842619349/0800) 
vedený u  České spořitelny (nutno uvést 
variabilní symbol). Nebudou-li poplatky za-
placeny držitelem psa včas nebo ve správné 
výši, bude mu poplatek vyměřen správcem 
poplatku platebním výměrem. Včas neza-
placené nebo neodvedené poplatky či je-
jich část může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek. Zároveň pouze majitel psa, 
který bude mít řádně uhrazeny poplatky, 
může požádat o vydání sáčků pro pejskaře. 
Ty budou stejně jako v loňském roce vydá-
vány na celý rok jedenkrát ročně.

Poplatky za psy nezapomeňte 
uhradit do konce března
ani v letošním roce se poplatek za psa nenavyšuje. majitelé 

čtyřnohých miláčků tak za prvního, stejně jako v předešlých 

letech, zaplatí 600, za každého dalšího pak 900 korun.

Zastupitelé města odsouhlasili na  konci 
loňského roku, že odkoupí od  opavské tě-
lovýchovné jednoty plechovou halu, která 
stojí na městských pozemcích za severní tri-
bunou areálu Slezského fotbalového klubu 
(SFC) v Městských sadech. Hala je již dlou-
há léta kvůli špatnému technickému stavu 
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nadcházející období velikonoc oslavíme hned několika ak-
cemi, připomínajícími lidové zvyky a tradice.
Na  Květnou i  Smrtnou neděli připravilo 
Středisko volného času (SVČ) program 
pro celou rodinu. Jako každoročně i letos 
v tomto období na Horním náměstí vyros-
tou dřevěné stánky a  bude zahájen Veli-
konoční jarmark s kulturním programem.

Ten od  22. března až do  2. dubna nabídne 
folklórní soubory, cimbálovou muziku i zná-
má hudební jména folkového žánru.

Hned na  úvod na  Smrtnou neděli se může-
te přidat ke  zvyku vynášení symbolu zimy 
a smrti – Mařeny. „S Morenou nebo Smrtnicou, 
jak se jí také říkalo – slaměnou figurou ženy, dív-
ky obešly vesnici a pak ji u vody zapálily a hodily 
do vody. A k  tomuto zvyku se chceme přiblížit 
tradičně i u nás v Opavě. Od 15 hodin chystáme 
na  Horním náměstí program národopisných 
souborů a cimbálových muzik a po 16. hodině 
se vydáme ulicí Mezi Trhy, přes Dolní náměstí, 

obyvatelé městské části 
komárov už nebudou muset 
za sportem dojíždět.

V květnu by měly být zahájeny práce na vý-
stavbě nové tělocvičny v Komárově. Sportov-
ní montovaná hala vyroste v těsné blízkosti 
místní základní školy, se kterou bude spojena 
zděným krčkem. V něm bude umístěno soci-
ální zařízení a  zázemí pro celou tělocvičnu. 
Přístavbou se podaří částečně modernizovat 
a  výrazně rozšířit také prostory, které škole 
dlouhodobě chybí – šatny, kabinet, WC či ko-
mory pro úklid. Stavba tělocvičny se přitom 
v Komárově plánuje již řadu let.

„Naše očekávání je veliké, protože dojde k vý-
znamnému rozvoji školy. V  současné době 
škola žádnou tělocvičnu nemá, pro hodiny 
tělesné výchovy a  své školní a  společenské 
aktivity si proto pronajímáme místní Orlovnu. 
Jde o společenský sál, který má nedostatečné 
rozměry a navíc již také volá po modernizaci,“ 
uvedl ředitel Základní školy a Mateřské ško-
ly Opava-Komárov Tomáš Weicht.

Podle jeho slov byli obyvatelé Komáro-
va doposud nuceni za  sportem dojíždět 
do  centra města či okolních samostatných 
obcí nebo využít stísněných prostor Or-
lovny. Věří, že díky výstavbě tělocvičny se 
otevřou nové možnosti pro trávení volného 
času místních dětí i  dospělých, tělocvična 
totiž bude sloužit i  široké veřejnosti či dal-

ším místním organizacím. „Mimo jiné bude-
me moci konečně rozšířit nabídku zájmové 
výchovy pro naše předškoláky i děti ve školní 
družině, pořádat větší akce pro děti i  jejich 
rodiče přímo ve  škole či organizovat aktivity 
mezi školami, jako jsou různé závody, přebory 
či soutěže,“ dodává Tomáš Weicht. 

„Stavba je zahrnuta do Integrovaného plánu 
rozvoje města jako dodatečný projekt. Čerpat 
na  ni tedy budeme jak peníze z  dotace, tak 
i z rozpočtu města. Předběžné náklady se od-
hadují na 20 milionů korun,“ uvedla první ná-
městkyně primátora Simona Bierhausová.

Začátek realizace je naplánován na květen. Veš-
keré práce by měly být v souladu s dotačním 
titulem ukončeny již v prosinci letošního roku.

Velikonoční jarmark začne 
vynášením Mařeny

Komárovská škola se rozroste o sportovní halu 

Březnové zastupitelstvo
Čtvrté řádné zasedání Zastupitelstva statu-
tárního města Opavy se uskuteční v  pon-
dělí 9. března od 9 hodin v Kulturním domě 
Na Rybníčku. Jedním z hlavních bodů pro-
gramu bude schvalování grantů z  oblasti 
kultury, sportu, EVVO a životního prostředí. 
Bližší informace naleznete na  úřední des-
ce Magistrátu města Opavy, na  plakátech 
a na webových stránkách města. 

Myší dírou k  lávce přes Opavu, kde naši zapá-
lenou Mařenu i Mařocha hodíme do vody,“ říká 
ředitelka SVČ Jaroslava Poláková.

O den dříve, tedy 21. března, přichystalo SVČ 
od 15 hodin v Kulturním domě Na Rybníčku 
pořad Jaro je tu. „Půjde o odpoledne plné pís-
niček, tance a her pro děti a jejich rodiče. Nejen, 
že se naučíme lidovým tanečkům, zazpíváme si 
s cimbálovou muzikou, ale děti si z lýka a dřevě-
ných špejlí vyrobí malou ‚Mařenu’, kterou s námi 
v neděli mohou vhodit do Opavy. A v rámci této 
akce je připraven také malý lidový jarmark 
s ukázkami řemesel,“ přibližuje ředitelka.

Další neděle, 29. března, je neděle Květná. „To 
děvčata obcházela se symbolem jara a nového 
života Majikem, Krasnou. ‚Krasna, krasna, kaj si 
husy pasla...’ – to jsou slova písničky, která se při 
obchůzce zpívala nejčastěji,“ vzpomíná Jaro-
slava Poláková a dodává, že tento zvyk také 
chtějí oživit a  předvést na  Horním náměstí.  
Od 15 hodin zde bude probíhat bohatý do-
provodný program s  lidovými tanci, cimbá-
lovou muzikou a stavěním Majiku. Podrobný 
program Velikonočního jarmarku najdete v kul-
turním kalendáři a na webu města.
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Radnice připravuje databázi podnikatelů

Iva Mrázková 
honorární 
konzulkou

Zakázka Asekolu zaměstnává tři desítky 
klientů opavské Charity 

nový systém podpoří i drob-
né regionální živnostníky.
Radnice plánuje nový systém zadávání drob-
ných veřejných zakázek, který více podpoří 
regionální podnikání. Živnostníci a  pod-
nikatelé, kteří budou chtít být oslovováni 
při zadávaní těchto zakázek, se zaevidují 
prostřednictvím jednoduchého formuláře 
na webu města. V případě vyhlášení zakázky 
malého rozsahu pak budou tito podnikate-
lé kontaktováni. „Chceme co nejvíce zapojit 
do  veřejných zakázek i  drobné živnostníky či 
podnikatele z našeho regionu. Často se stává, 
že potřebujeme třeba nějaké drobné opravy. 

Zakázku vyvěsíme na webu města a oslovíme 
firmy, které se do databáze zapojí,“ řekl náměs-
tek primátora Dalibor Halátek. 

Škála oslovovaných firem by mohla být hod-
ně pestrá. „Požádali jsme jednotlivé odbory, 
aby nám uvedly, jaké obory činností nejvíce 
potřebují. Mohou to být například drobné sta-
vební práce, malování či natírání, elektroprá-
ce, revize a čištění komínů, zámečnické nebo 
sklenářské práce, údržba zeleně, výsadba 
stromů, ale třeba i odchyt holubů,“ vysvětlila 
vedoucí oddělení veřejných zakázek Marce-
la Poštulková. Zapojit se proto budou moci 
jak drobní živnostníci, tak i větší firmy. 

Databáze se bude postupně doplňovat. 
„Podnikatelé se do  ní budou moci kdykoliv 
přihlásit. Stejně tak budeme pravidelně aktu-
alizovat poptávané práce podle potřeb měs-
ta,“ doplnil náměstek Halátek. Seznam firem 
pak bude uveden na opavských  interneto-
vých stránkách. „Bude to i  služba pro obča-
ny, kteří se tak dostanou k  aktualizovanému 
seznamu kontaktů,“ dodal. 

V současné době se pracuje na technických 
detailech, jak by systém mohl fungovat, aby 
v  průběhu jara mohl být spuštěn. Aktuální 
informace budou zveřejňovány na  webu 
města www.opava-city.cz.

Chráněná technická dílna spadající pod 
Charitu Opava uspěla ve  výběrovém řízení 
Asekolu na  zpracování tisíce tun elektro-
odpadu. Toto výběrové řízení společnost 
Asekol, která zajišťuje sběr vysloužilých 
elektrospotřebičů, vypsala s  cílem podpo-
řit chráněné dílny. Uspěly Dílna pro úpravu 
odpadů Maleč, s. r. o., která vyhrála už po-
druhé, a  Chráněná technická dílna Charity 
Opava. Elektroodpad začaly obě dílny zpra-
covávat začátkem letošního roku.

Asekol dlouhodobě spolupracuje se sedmi 
chráněnými dílnami, které dávají práci 150 li-
dem. „Nad rámec běžné spolupráce jsme vloni 

vyčlenili tisíc tun elektroodpadu, který jsme roz-
dělili v otevřené soutěži. Tento způsob se nám 
osvědčil, a proto jsme opět uspořádali otevře-
nou soutěž na dalších tisíc tun starého elektra. 
Do  výběrového řízení se tentokrát přihlásilo 
22 dílen, a to nás velmi těší,“ říká mluvčí Ase-
kolu Kristina Mikulová. „Tato zakázka dá práci 
33  zaměstnancům,“ poznamenává Tomáš 
Schaffartzik z opavské Charity.

Zaměstnanci chráněných dílen se postarají 
o  ten druh elektroodpadu, který vyžaduje 
pečlivou ruční práci a  pro strojové třídění 
se nehodí, tedy hlavně o televize a monito-
ry. Asekol dílnám tuto práci navíc zadotuje. 

„Chráněným dílnám platíme šestinásobek 
toho, co standardně vyplácíme zpracovatel-
ským firmám z  komerční sféry. Vnímáme to 
jako smysluplnou pomoc institucím, které 
hendikepované zaměstnávají,“ dodává Kris-
tina Mikulová.

V České republice mají podle předsedy Národ-
ní rady osob se zdravotním postižením Václa-
va Krásy práci tři postižení z  deseti. „Ve  srov-
nání s evropským průměrem si nestojíme úplně 
špatně, ale stále je co zlepšovat. Nejlepší, co mo-
hou firmy udělat, je dát hendikepovaným práci, 
ať už napřímo, nebo zprostředkovaně, jako to 
dělá Asekol,“ uvedl Václav Krása.

Opavská rodačka Iva Mrázková získala významný post 
v  české diplomacii. Uznávaná malířka, která je mimo jiné 
i  držitelkou Lucemburského rytířského řádu za  zásluhy 
v oblasti umění nebo opavské Ceny Petra Bezruče, se sta-
la honorární konzulkou v Lucembursku. Pověřovací listiny 
dostala 29. ledna u příležitosti znovuotevření českého vel-
vyslanectví v Lucembursku. Slavnostního aktu se v Lucem-
burku účastnili také oba ministři zahraničních věcí Lubomír 
Zaorálek a Jean Asselborn. Iva Mrázková žije v Lucembur-
sku již od 80. let minulého století. Foto: archiv Ivy Mrázkové
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Město by chtělo v letošním roce zateplit tři 
mateřské a dvě základní školy 
Státní fond životního prostředí České re-
publiky vyhlásil v  uplynulých týdnech vý-
zvu k přijímání žádostí v rámci Operačního 
programu Životní prostředí. „Naskytla se zde 
jedinečná možnost čerpat dotace na  zatep-
lení školských budov, proto budeme usilovat 
o  získání finančních prostředků na  revitali-
zaci mateřských škol Edvarda Beneše, Mniš-
ská,  Vaníčkova a  Základní školy Opava-Kyle-
šovice,“ uvedla první náměstkyně primátora 
Simona Bierhausová.

Zateplení výše jmenovaných školských zaří-
zení si podle předběžných odhadů vyžádá 
náklady ve výši 80 milionů korun. Značnou 
část uznatelných nákladů by přitom mohla 
pokrýt dotace, dopředu však nelze předví-
dat, jaká výše dotace bude městu přiznána. 

„Již dříve jsme přitom zažádali v  rámci stej-
ného operačního programu o  dotaci na  za-
teplení Základní školy Edvarda Beneše. I tady 
čekáme na výsledek, zda a v  jaké výši dotaci 

obdržíme. Revitalizace této školy si podle 
předběžných odhadů vyžádá zhruba 43 a půl 
milionu korun,“ dodala Simona Bierhausová.

 Všechny zmíněné investiční akce musí být dle 
podmínek dotačního titulu ukončeny do kon-
ce letošního roku. Na  jejich předfinancování 
bude nutné, aby město přijalo bankovní úvěr. 
O jeho výši i o tom, zda se budou uvedené in-
vestiční akce v případě, že město dotace získá, 
realizovat, rozhodne březnové zastupitelstvo.

Elektronický panel informuje 
o odjezdech MHD
Zlepšení informovanosti cestujících opav-
skou MHD umožňuje nový elektronický 
panel instalovaný na  Východním nádraží. 
Cestující na  něm naleznou časy odjezdů 
MHD, ale i  příměstských autobusových li-
nek. Podobným způsobem jsou už několik 
let informováni o odjezdu vlaků.

Moravskoslezský kraj v  této oblasti zatím 
docela dost zaostával. Elektronické infor-
mační tabule byly dosud umístěny pouze 
v  Ostravě-Svinově, Hlučíně, Třinci, Jablun-
kově, Krnově, Studénce, Karviné a  v  Kar-
lově Studánce na  Hvězdě. Nově bylo nyní 

instalováno v 18 městech kraje 21 takových 
tabulí, jedna z nich pak právě v přednádraž-
ním prostoru v Opavě. Na panelu je u spojů 
příměstských linek zobrazováno i případné 
zpoždění, do  budoucna by tato informace 
měla být poskytována i u spojů MDPO. 

Provoz panelů zajišťuje společnost Koordi-
nátor ODIS, s. r. o. Spolufinancovány byly 
v  rámci evropského projektu PIMMS CAPI-
TAL prostřednictvím ROP Moravskoslezsko 
z  Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(85 %), zbývající část prostředků (15 %) po-
skytl Moravskoslezský kraj.

Sedmnáct zlatých pro 
opavského chovatele

Celkem sedmnáct zlatých, šest stříbrných 
a  dvě bronzové medaile si z  lednového 
mistrovství světa v holandském Rozmalenu 
přivezl opavský chovatel andulek Ladislav 
Groda. René Poštůlka z  Otic za  své korely 
získal dvě zlaté, jednu stříbrnou a tři bron-
zové medaile.

Na  tomto mistrovství světa porota hodno-
tila 26 tisíc kusů ptáků, z  celého světa se 
na  soutěžní klání přijelo podívat 180 tisíc 
návštěvníků. „Letošní úspěch si vysvětluji 

připraveností a  dobrými odchovy v  loňské 
sezoně. Sedmnáct zlatých medailí jsem nikdy 
na jednom mistrovství nezískal,“ říká chovatel 
a  dodává, že z  mistrovství světa si za  svoji 
kariéru dovezl už 260 kusů medailí. „Mám 
jich nejvíc ze všech na celém světě,“ říká.

První andulku měl už v  šesti letech, 
od  roku 1980 se specializuje na  výstavní 
andulky, které šlechtí. Nyní jich má v cho-
vu cca 800 kusů a  denně jim věnuje až 
osm hodin péče.

Foto: archiv společnosti Koordinátor ODIS

Foto: archiv Ladislava Grody

sbírka trofejí Ladislava Grody se opět rozrostla.
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vzpomínka na masaryka
Statutární město Opava srdečně zve 
všechny Opavany na vzpomínkové setká-
ní u  příležitosti 165. výročí narození T.  G. 
Masaryka, které se bude konat 7. března 
v 10 hodin u pamětní desky T. G. Masary-
ka umístěné na budově Slezské univerzity 
na Masarykově třídě.

opava opět podpoří tibet 
V úterý 10. března zavlaje na opavské rad-
nici tibetská vlajka, a to u příležitosti výro-
čí povstání Tibeťanů v Lhase proti čínské 
okupaci. Při něm před 56 lety zemřelo nej-
méně 80 tisíc Tibeťanů. Město Opava zá-
stavu vyvěšuje každoročně od roku 2000, 
letos se slavnostního aktu ujme náměstek 
primátora Josef Stiborský. Celosvětová 
kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polovi-
ně 90. let v  západní Evropě s  cílem pou-
kázat na dlouhodobé porušování lidských 
práv na tomto území ve střední Asii. Česká 
republika se ke  kampani připojuje pravi-
delně od roku 1996. V loňském roce vlajka 
zavlála na  budově úřadů 601 obcí, měst, 
městských částí, magistrátů či krajů.

městské lesy prodávají dříví
Příspěvková organizace Městské lesy 
Opava nabízí zájemcům odprodej palivo-
vého dříví ze svého manipulačního skladu 
ve Skřipově – Hrabství (cca 19 km od Opa-
vy). Jedná se o  dřevo jehličnaté v  délce 
1 či 2  m za  cenu 600  Kč bez DPH (15 %) 
za 1 prostorový metr a listnaté ve stejných 
parametrech za  950  Kč bez DPH. Lesy 
také nabízí možnost traktorové dopra-
vy. Bližší informace získáte na  telefonu 
734  172  923 nebo na  webu www.mest-
skelesyopava.cz.

luscinia získala dotaci
Jak jsme již informovali v lednové Hlásce, 
v  letošním roce oslavuje středoškolský 
pěvecký sbor Luscinia, působící na  Men-
delově gymnáziu v Opavě, dvacáté výro-
čí svého vzniku. K  tomu, aby byly oslavy 
skutečně důstojné, přispělo také město 
Opava. Radní odsouhlasili finanční dotaci 
50 tisíc korun, která byla použita na uspo-
řádání dvou koncertů v  posledních led-
nových dnech. První z nich byl určen pro 
veřejnost, na  druhý, na  který navazoval 
také ples na zámku v Hradci nad Moravicí, 
byli pozváni bývalí členové sboru a  další 
hosté. Dotaci města použije Luscinia také 
na financování výroby CD s titulem Best of 
Luscinia a DVD nosiče s ukázkami sborové 
práce.

Školáci změří síly v obřím 
slalomu o pohár náměstkyně
Žáci základních škol mají novou šanci si zazávodit na sněhu. 

Magistrát města Opavy ve spolupráci se Zá-
kladní školou Vrchní uspořádá pro školáky 
lyžařské závody v  obřím slalomu. Na  vítěze 
čeká kromě medailí i  putovní pohár první 
náměstkyně primátora Simony Bierhausové.

„Závod se pojede ve  dvou kategoriích 
– do první budou zařazeny děti 6. a 7. tříd, ale 
i  mladší zdatní lyžaři, ve  druhé se utkají žáci 

8. a 9. ročníku,“ uvedl Martin Koky, který má 
na radnici na starosti oblast sportu. 

Lyžařský závod se uskuteční 12. března 
v Karlově pod Pradědem v areálu Klobouk. 
Oficiální zahájení závodu je naplánováno 
na  9 hodin, první kolo odstartuje hodinu 
poté a druhé kolo v poledne. Vyhlášení vý-
sledků proběhne ve 14 hodin.

Stížnosti týkající se zimní 
údržby přijímá dispečink 
technických služeb

Ty na území města udržují Technické služby 
Opava, s. r. o. podle zásad Operačního plá-
nu zimní údržby, který stanoví, v  souladu 
s obecně závaznými právními předpisy, prá-
va a povinnosti vlastníka a správce místních 
komunikací. „Provádění zimní údržby ovliv-
ňují jednak požadavky veřejnosti a  jednak 
ekonomické možnosti vlastníka místních ko-
munikací, které zužují prostor pro udržování 
sjízdnosti a schůdnosti pozemních komunika-
cí,“ říká provozně-technický náměstek tech-
nických služeb Martin Girášek.

Veškeré informace k  zimní údržbě ve  měs-
tě jsou shromážděny na  webových strán-
kách Technických služeb Opava (www.
tsopava.cz/home/komunikace), které jsou 
zrekonstruovány tak, aby byly intuitivní 
a  aby na  nich každý občan města během 
několika málo „kliknutí“ dohledal vše k zim-
ní údržbě. A to včetně odkazu na webovou 
mapovou aplikaci města, na  které jsou vy-
značeny udržované i  neudržované úseky 
chodníků v zimním období v našem městě. 
Tyto mapy jsou k nahlédnutí na speciálním 
mapovém portálu města (www.opava-city.
cz/cs/mapovy-portal), prostřednictvím kte-
rého poskytuje Opava informace svým ob-
čanům a  návštěvníkům, a  dají se přehled-
ným způsobem zobrazovat nad mapou. 

Informace v případě zájmu mohou občané 
získat buď osobně, nebo telefonicky přímo 
na  dispečinku zimní údržby technických 
služeb. „Chtěl bych však upozornit, že udr-
žujeme pouze chodníky a vozovky, které jsou 
majetkem města,“ poznamenává náměstek 
Girášek s tím, že údržbu opavských komuni-
kací ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic 
České republiky i  kraje, což jsou například 
průjezdní úseky silnic městem, provádí 
Správa a  údržba silnic Moravskoslezského 
kraje.

Chodníky a silnice se v Opavě a v městských 
částech udržují podle pořadí důležitosti. 
Celkem technické služby pluhují cca 131 km 
vozovek místních komunikací, z  toho 
41,3 km vozovek udržují chemicky posypem 
zvlhčenou solí, jedná se hlavně o trasy MHD. 
Strojně je čištěno téměř 50  km chodníků, 
ručně pak téměř 23,814 m2. „Dále udržujeme 
65 zastávek MHD a  6 lávek pro pěší. U  ruční 
údržby se jedná zejména o  chodníky, které 
není možné čistit strojní mechanizací, což je 
hlavně centrum města, úzké chodníky, pře-
chody pro chodce, nástupní plochy zastávek 
MHD, schody, lávky, mostky, 13 km chodníků 
na hřbitovech a podobně. Traktorem s radlicí 
je pluhováno téměř 11 km chodníků v parcích 
a sadech,“ upřesňuje Martin Girášek.

přestože se zima pomalu chýlí ke konci, stále se řada opa-
vanů ptá, kam se mohou obracet s žádostmi o pomoc při 
zimní údržbě silnic a chodníků.
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Mimořádné události se mohou týkat i nás
V dnešní době může dojít i na území naše-
ho města k ohrožení života, zdraví, majetku 
a  životního prostředí. Analýza ukazuje, že 
Opavu a okolí ohrožují přirozená povodeň, 
sněhová kalamita, epidemie (tzn. hromad-
né nákazy osob), epizootie (tzn. hromadné 
nákazy zvířat), únik nebezpečné chemické 
látky, zvláštní povodeň na  vodních dílech 
Slezská Harta a Kružberk, narušení dodávek 
energií, narušení dodávek pitné vody a vě-
trné bouře.

Z mimořádných událostí většího rozsahu se 
mohou vyvinout krizové situace, které pak 
vyžadují vyhlášení některého z  krizových 
stavů, to znamená stavu nebezpečí, nouzo-
vého stavu nebo stavu ohrožení státu. Pokud 
k  některé z  těchto událostí dojde, primátor 
města Opavy úzce spolupracuje se složkami 

IZS (hasiči, policie a záchranná služba) a pro-
střednictvím výkonu státní správy v  přene-
sené působnosti se aktivně podílí na  řešení 
těchto událostí. Jako svůj pracovní orgán 
k  tomu využívá krizový štáb města Opa-
vy, s  jehož pomocí se podílí na  opatřeních 
k ochraně obyvatelstva. K nim patří zejména 
varování, evakuace a nouzové přežití. 

Varováním se rozumí včasné předání va-
rovné informace o  mimořádné události. 
V Opavě je vybudován tzv. jednotný systém 
varování a vyrozumění, jehož provoz zabez-
pečuje hasičský záchranný sbor. Jsou to ro-
tační a  elektronické sirény, jejichž zkoušku 
slyšíme každou první středu v měsíci. Město 
Opava dále využívá mobilní sirény a pro re-
gistrované občany službu SMS Infokanál. Při 
povodních řeší přípravu a  řízení evakuace 

povodňová komise a  krizový štáb. Plošná 
evakuace probíhá vždy částečně samovol-
ně, kdy část obyvatel po vyhlášení evakuace 
opustí ohrožené území vlastními dopravní-
mi prostředky nebo pěšky. Pro úspěšné pro-
vedení evakuačních opatření je nezbytná 
součinnost složek IZS, orgánů veřejné sprá-
vy a v neposlední řadě samotných občanů. 
V Opavě je evakuace organizována krizový-
mi orgány města a probíhá zejména ze za-
stávek MHD. Pro případ nouzového přežití 
obyvatelstva má město Opava vybudované 
evakuační centrum pro ubytování 71 osob 
a materiál k nouzovému přežití pro celkem 
300 občanů. 

Bližší informace můžete získat na stránkách 
www.hzsmsk.cz a www.opava-city.cz v sek-
ci Ochrana obyvatel.

Opavské Slezsko na veletrzích cestovního ruchu
Turistická oblast Opavské Slezsko se v letoš-
ním roce opět prezentovala na  veletrzích 
cestovního ruchu, a to nejen v České repub-
lice. V  rámci expozice Moravskoslezského 
kraje tuto oblast návštěvníkům veletrhů 
představovali zaměstnanci Městského in-
formačního centra v Opavě. Zájemcům na-
bízeli propagační materiály o městě a  jeho 
okolí. „V lednu jsme se zúčastnili veletrhu Go 
a  Regiontour v  Brně, veletrhu v  Bratislavě, 
v únoru pak mezinárodního veletrhu Holiday 
World 2015 Praha a v březnu veletržní šňůru 

uzavřeme Dovolenou a  Regionem v  Ostravě. 
Velký zájem jsme zaznamenali hlavně v  Bra-
tislavě, kde Moravskoslezský kraj lákal mimo 
jiné na  letošní hokejové mistrovství světa. 
Celá výstavní expozice byla doplněna o cvič-
né hokejové hřiště, kde si zájemci mohli zkusit 
například střelbu na  branku,“ říká vedoucí 
opavského Městského informačního centra 
Eva Hrdličková.

Návštěvníci podle ní hledají nejčastěji infor-
mace o  cykloturistice, památkách, přírod-

ních zajímavostech a  do  popředí jde stále 
více také poptávka po  wellness službách 
a adrenalinových zážitcích. „Věřím, že v naší 
oblasti si každý přijde na své a návštěvníci tak 
byli s nabídkou spokojeni,“ poznamenává.

Realizace expozice Moravskoslezského 
kraje, grafické pojetí stánku i  kompletní 
technický servis jsou pro veletrhy hrazeny 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje a spo-
lufinancovány z  rozpočtu Evropské unie 
v rámci krajského projektu.

Desetiletý Jakub se střetl 
se zlodějem

Jakuba poslal koncem ledna jeho otec 
k sousedce s opravenou obuví. Na zahradě 
u jejího domu však vyrušil zloděje. Ten, když 
spatřil chlapce, vytáhl nůž a začal mu vyhro-
žovat smrtí. Školák si vzpomněl na rady, kte-
ré slyšel při besedě ve škole s preventistkou 
Městské policie Opava, nezpanikařil a  za-
choval se předpisově. „Radila jsem dětem, 
aby se v  podobných případech nepokoušely 
hrát si na  hrdiny, ale raději aby rychle utekly 
a  vše řekly někomu dospělému. Jakub utekl 
domů a vše řekl svému otci, který kontaktoval 

nás,“ řekla preventistka a  mluvčí Městské 
policie Opava Petra Stonišová. Jakubův 
otec naložil syna do auta a začali zloděje 
sledovat. Ve stejnou dobu přijížděla do Mi-
lostovic hlídka, se kterou se otec spojil. 
Strážníci tak mohli zloděje rychle chytit 
a předat státní policii. 

„Jelikož se Jakub v  dané situaci zachoval 
velmi správně, rozhodlo se jej vedení Měst-
ské policie Opava ocenit za  projevenou 
odvahu a  statečnost. V  pondělí 2. února, 

první den po pololetních prázdninách, bylo 
Jakubovi před celou jeho třídou na Základní 
škole ve Stěbořicích vysloveno uznání a po-
chvala zastupujícím ředitelem městské po-
licie Zdeňkem Zabloudilem,“ dodala Petra 
Stonišová. 

duchapřítomně se zachoval desetiletý jakub z milostovic, 
který stanul tváří v tvář nebezpečnému zločinci.

Foto: archiv MPOL Opava
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Žáci roku 2014
třináct nejlepších školáků z opavských základních škol včetně těch speciálních převzalo 
ocenění z rukou první náměstkyně primátora simony bierhausové. kromě pamětních lis-
tů žáci obdrželi i upomínkové předměty a peněžní poukázku. tradiční akce se uskutečnila 
v úterý 24. února na hlásce.

Veronika Urbancová  
(ZŠ Boženy Němcové) 

Ocenění si Veronika nej-
více zaslouží za  svoji 
tvořivost, zodpovědnost 
a  aktivitu v  různorodých 
činnostech pro školu, 
například za  organiza-
ci Všudybýlka – kurzu 

pro předškoláky, vánočních dílen, zápisu 
budoucích prvňáčků či Halloweenu. Ne-
váhá svou pomoc nejen nabídnout, ale 
také spolehlivě poskytnout a  bez váhání 
přitom obětovat svůj volný čas. Veronika 
je členkou Opavského zastupitelstva dětí 
a  mládeže a  podílela se na  celosvětovém 
projektu Maratón psaní dopisů. Aktivně se 
zapojila do  projektu Slezského gymnázia 
s názvem Emise, v němž je Základní škola 
Boženy Němcové partnerem. Účastnila se 
zejména soutěží v rámci Českého červené-
ho kříže a Mladého cyklisty.

Jan Hanslík  
(ZŠ Edvarda Beneše)

Honza patří k  nejnada-
nějším žákům školy. Pra-
videlně ji reprezentuje 
zvláště v  jazykových 
soutěžích. Od roku 2012 
sbírá úspěchy v  soutěži 
v  německém jazyce: tři-
krát vyhrál okresní kolo, 

v kraji se umístil na 3. místě a vloni skon-
čil 6. v  ústředním kole. V  Konverzační 
soutěži ve  Šternberku získal jedno zlato 
a  jedno stříbro, také ze soutěže Jazyky 
hrou v  Havířově přivezl kov nejcennější. 
V loňském ročníku soutěže Eurorebus vy-
bojoval se svým týmem 5. místo v  kraji. 
Taktéž se zúčastnil soutěže pro mladé 
přírodovědce organizované ZOO v Ostra-
vě, reprezentoval školu v několika mate-
matických soutěžích a stal se účastníkem 
finále Odznaku všestrannosti olympij-
ských vítězů. Je úspěšným žákem také 
ZUŠ – hraje na  klavír, flétnu a  klarinet. 
Kromě toho už třetím rokem hájí zájmy 
žáků školy v  Opavském zastupitelstvu 
dětí a mládeže. 

Veronika Vajdová (ZŠ Englišova)
Veronika je cílevědomá, 
svědomitá a  aktivní. Má 
všeobecný přehled a umí 
vystupovat na  veřejnosti. 
Je velmi přátelská, spo-
lehlivá a  ochotná, což ji 
činí oblíbenou nejen u vy-

učujících, ale také mezi spolužáky ve škole. 
Vyniká ve  všech předmětech, ale největší 
úspěchy sklízí v matematice a zeměpise, kde 
se pravidelně umísťuje na předních místech 
v  okresních i  krajských kolech. V  loňském 
roce se probojovala až do  republikového 
finále Logické olympiády. Mimo skvělých 
studijních výsledků je Veronika členkou ta-
nečního souboru Puls SVČ Opava, se kterým 
se zúčastnila Mistrovství České republiky 
ve  stepu. Kromě toho je skvělou hráčkou 
na akordeon, keyboard a pěkně kreslí.

Tomáš Mosler  
(Mendelovo gymnázium, nomi-
nován za ZŠ Opava-Kylešovice)

Tomáš na  základní škole 
vynikal ve vědomostních 
soutěžích, kde dosaho-
val vždy velmi dobrých 
výsledků. V  posledním 
roce soutěžil na  olym-
piádě z  dějepisu, země-

pisu, chemie, angličtiny, českého jazyka 
a  na  astronomické olympiádě. Největšího 
úspěchu dosáhl v mezinárodním matema-
tickém maratónu Matmar 2014, kde získal 
3. místo. Vloni se umístil v  okresním kole 
olympiády v  českém jazyce na  4. místě 
a v chemické olympiádě na 7. místě. Kromě 
toho byl vždy platným členem atletické-
ho družstva školy, s nímž v soutěži Poháru 
rozhlasu obsadil třikrát 2. místo. Podobně 
tomu bylo také v přespolním běhu. Úspěš-
ně školu reprezentoval i v dalších kolektiv-
ních sportech. Hlavně však jako brankář 
fotbalového školního týmu významně 
přispěl k nejlepším umístěním v soutěžích 
Coca Cola cup – 3. místo v  ČR, minifotbal 
– 1. místo v okrese, 2. místo v krajském fi-
nále a ve fotbalové soutěži středních škol, 
kde přitom jako žákovské družstvo získal 

jeho tým 3. místo. Od 5 let kope za Slezský 
fotbalový klub Opava (SFC), kde začínal 
na  postu pravého obránce. Po  několika 
letech se přesunul do brány a  i nyní hraje 
jako gólman v  dorosteneckém týmu SFC 
mezi nejlepšími týmy Moravy a Slezska.

Jan Valeček (ZŠ Mařádkova)
Honza se pravidelně 
účastní školních kol sou-
těží v  anglickém a  čes-
kém jazyce, matematice, 
přírodopise, dějepise 
a  fyzice. Školu reprezen-
tuje i  ve  sportu, jako 

je florbal, fotbal, basketbal a  stolní tenis. 
K  jeho největším úspěchům patří 1. místo 
ve stolním tenise a postup do krajského fi-
nále, 3. místo v okresním kole basketbalové 
ligy nebo 3. místo ve  finále soutěže Velká 
cena ZOO 2014. Ve svém volném čase se vě-
nuje hře na kytaru. Hraje již 7 let a může se 
pochlubit 2. místem v krajském finále 2014 
a 1. místem v okresním kole 2011. Věnuje se 
také sportu, mnohé z cen získal ve stolním 
tenise a karate. Mezi největší ocenění patří 
zlaté medaile z  roku 2006 a  2007 na  Mist-
rovství České republiky v karate. 

Michal Prokeš (ZŠ Ilji Hurníka)
Michal navštěvuje třídu 
s  rozšířenou výukou hu-
dební výchovy a je 4 roky 
členem pěveckého sboru 
Domino. Každoročně se 
zapojuje do  desítek akcí 
sboru, ať jsou to pěvecké 

soutěže, vánoční či adventní koncerty, zpí-
vání veteránům nebo nejrůznější worksho-
py. V  loňském roce společně se sborem 
získal prestižní ocenění Zlatý oříšek. Michal 
je navíc žákem s  výbornými studijními vý-
sledky. Reprezentuje školu v okresních sou-
těžích, a to v německém a anglickém jazyce 
a na zeměpisné olympiádě. Ve školním kole 
olympiády jazyka českého získal 1. místo, 
v dějepisné olympiádě 2. místo. O Michalo-
vě všestrannosti hovoří také jeho sportovní 
aktivity. Mimo jiné hraje fotbal za FK Slavia 
Opava.
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Lenka Hájková (ZŠ Otická)
Lenka žije orientačním 
během, při kterém se 
v  přírodě musí spoléhat 
jen sama na  sebe. To je 
určitě i  jedna z  příčin, že 
je ve  škole samostatná, 
aktivní, svědomitá, praco-

vitá a s otevřenou myslí. Výborných výsledků 
dosahuje i v jazycích – ať už v rodném nebo 
cizích. Výtečná je pak na  poli přírodověd-
ném, zejména v matematice, fyzice a chemii. 
Účastní se mnoha individuálních i týmových 
soutěží, ve kterých pravidelně končí na před-
ních místech. Namátkou – dvakrát 2. místo 
v  okresním kole matematické olympiády, 
letos s postupem do krajského kola, 4. místo 
v okresním kole olympiády z fyziky, 1. místo 
v okresním kole Pythagoriády. Jedním z po-
sledních skvělých úspěchů je týmové vítěz-
ství v  soutěži Úžasný svět techniky ve  vít-
kovické U6. Lenka v  roce 2013 vybojovala 
1. místo ve  štafetě na  Letní olympiádě dětí 
a  mládeže, o  rok později pak 4. a  6. místo 
na olympiádě zimní. 

Jakub Kremser (ZŠ T. G. Masaryka)
Jakub je žák, který bě-
hem celé školní docházky 
dosahoval vynikajících 
studijních výsledků. Své 
znalosti a  dovednosti 
uplatňuje při reprezenta-
ci školy, a  to jak v  příro-

dovědných a  naukových předmětech, tak 
i  v  jazycích. Zúčastnil se jak školního kola 
olympiády v  zeměpise, tak okresního kola 
olympiády v anglickém jazyce a vždy s dob-
rým výsledkem. V  tomto školním roce po-
stoupil do  krajského kola chemické olym-
piády. Úspěchů dosáhl také jako člen týmu 
v  matematických a  přírodovědných sou-
těžích pořádaných Slezským gymnáziem 
a ZOO Ostrava.  Kromě školních aktivit hraje 
basketbal za Basketbalový klub Opava, kte-
rému se soustavně věnuje od  svých 7 let. 
Stíhá náročné tréninky i  zápasy a  pomáhá 
při organizaci utkání. K jeho největším spor-
tovním úspěchům patří 4. místo v národním 
finále žákovských družstev.

Patricie Daříčková (ZŠ Šrámkova)
Nedávno patnáctiletá Pat-
ricie má na svém kontě ce-
lou řadu úspěchů. Vyhrála 
například fotografickou 
soutěž Pohledy do  pří-
rody, soutěž pořádanou 
Sdružením mladých 

ochránců přírody a Lesy ČR s názvem Moje 
místo v  lese a  také soutěže O  nejkrásnější 
vánoční ozdobu v roce 2012 a 2013, Doma 
i  ve  škole myslíme na  přírodu nebo O  nej-
krásnější loutku. V  klání Když zima klepe 
na dveře pořádaném společností Eurotopia 
Opava byla druhá a v mezinárodní výtvarné 
soutěži Frankofonie 2013 vyhlášené Minis-
terstvem zahraničí České republiky skonči-
la na 8. místě. Patricie je i vedoucí projektu 
Emise a  členkou Opavského zastupitelstva 
dětí a mládeže. 

Klára Mořkovská (ZŠ Vrchní)
Klára se už od  6. ročníku 
pravidelně účastní biolo-
gických, chovatelských, 
zeměpisných a  matema-
tických soutěží, ve  kte-
rých obsazuje přední po-
zice. Ať už to bylo 1. místo 

na  chovatelské olympiádě v  okrese nebo 
druhé v  celostátním kole. Nesmíme za-
pomenout na  Logickou olympiádu, kde 
v  krajském kole jako nejmladší ze všech 
účastníků obsadila 27. místo. V  7. ročníku 
získala 1. místo v okrese i kraji na biologic-
ké olympiádě. Dařilo se jí i  v  chovatelské 
soutěži, kde 1. místo v  okrese a  2. místo 
v  celostátním kole potvrdilo její zájem 
o  tuto oblast. Zeměpisná olympiáda ji 
v tomto roce také neminula, krásné 1. místo 
v okrese a 9. v kraji to jistě potvrzuje. Osmý 
ročník byl nejúspěšnější. Zmíníme se jen 
o 3. místě v okrese, 14. místě v kraji na bio-
logické olympiádě. V přírodovědné soutěži 
družstev na  Mendelově gymnáziu získala 
2. místo v  okrese. Je potřeba vyzvednout 
úspěch v  chovatelské soutěži, kde získala 
1. místo v okrese i v republice a postoupila 
do mezinárodního kola. A v 9. ročníku po-
kračuje postupem do kraje v Logické olym-
piádě a  vítězstvím celého jejího družstvo 
v přírodovědném klání. 

Eva Lesová (ZŠ Havlíčkova)
Eva patří mezi nejaktivněj-
ší žáky ve škole. Účastní se 
dějepisných olympiád, 
v celostátní soutěži v psa-
ní všemi deseti se umístila 
na druhém místě. Vynika-
jících výsledků dosahuje 

každoročně v  mezinárodních výtvarných 
a literárních soutěžích. Sama si zorganizova-
la vydání sbírky povídek se svými ilustrace-
mi. Pravidelně se účastní Celostátních spor-
tovních her pro zrakově postiženou mládež 
a Mistrovství zrakově postižených v plavání 

a v atletice, kde se vždy umísťuje na před-
ních pozicích. Na mezinárodním šachovém 
turnaji v  Bratislavě obsadila 1. místo. Eva 
je rovněž aktivní ve  svém volném čase. Je 
redaktorkou školního časopisu Tandem, 
pravidelně se účastní akcí pořádaných Čes-
kým svazem zrakově postižených sportov-
ců: soustředění zrakově postižené mládeže 
v  běžeckém lyžování a  mistrovské soutěže 
v atletice a plavání. Dalších úspěchů každo-
ročně dosahuje ve výtvarných a  literárních 
soutěžích. 

Nikola Kořínková  
(ZŠ a PŠ, Slezského odboje)

Nikola se vždy řadi-
la k  nejlepším žákům 
ve  třídě. Je velice peč-
livá, svědomitá, snaživá 
a zároveň zdravě cílevě-
domá. Účastnila se re-
citační soutěže a  školu 

mnohokrát reprezentovala v  okresních 
pěveckých soutěžích. Často se mohla po-
chlubit různými cenami, jednou dokonce 
soutěž žáků speciálních škol okrese Opa-
va vyhrála. Zpívala také v  Začarované 
písničce, kterou organizuje Rotary club 
Opava. Nikola nejen ráda zpívá a pokou-
ší se hrát na  kytaru, je neodmyslitelnou 
členkou školního sboru Kroužek veselé-
ho zpívání, dokonce si i  zahraje divadlo 
v  dramatickém kroužku. Je pohybově 
nadaná, s  oblibou cvičí, soutěží v  dresu 
školy v  lehkoatletickém čtyřboji na  Tyr-
šově stadionu. 

Jakub Kalinowski  
(ZŠ Dostojevského)

Kromě zálib v  televiz-
ních pořadech mu nej-
větší radost a  uspoko-
jení přináší hudba, její 
pasivní poslech i  vlastní 
zpěv. Díky vynikající 
sluchové paměti a  hla-

sové vybavenosti dokáže zazpívat ohrom-
né množství písní dětských i  popových. 
Proto není divu, že jeho talent nezůstal 
bez povšimnutí a  Jakub se začal umísťo-
vat v pěveckých soutěžích. Již několik let 
reprezentuje školu například v  pěvecké 
a  výtvarné soutěži Eurotopie a  Začarova-
né písničce. Navštěvuje školní pěvecký 
kroužek, kde často působí jako sólový zpě-
vák. Pravidelně se účastní spolu s ostatní-
mi dětmi besídek pro seniory v Klubu sv. 
Anežky. Mimo zpívání sklízí úspěchy také 
na poli výtvarných soutěží. 
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Se smlouvami, nákupy i opravami poradí 
spotřebitelská poradna
Obchodní společnosti vymýšlí stále nové 
a  nové triky k  oklamání spotřebitelů. Po-
moc a informace při řešení spotřebitelských 
problémů nabízí výjezdní poradna Sdruže-
ní obrany spotřebitelů Moravy a  Slezska. 
V Opavě funguje již od roku 2008 a najde-
te ji v budově magistrátu na Krnovské ulici 
71 C v  prostorách živnostenského odboru. 
Pomoc spotřebitelům poradna poskytuje 
bezplatně, a to každou třetí středu v měsíci 
od 13 do 17 hodin. Na její provoz poskytuje 
město každým rokem dotaci. 

„Nejčastěji se na nás lidé obracejí s problémy 
zamítnuté a nevyřízené reklamace, telekomu-
nikačních služeb, s  problémy s  odstoupením 
od kupní smlouvy, s nákupy aut v autobaza-
rech, úvěrovými smlouvami nebo smlouvami 

o  dílo – výměna oken, rekonstrukce, oprava 
střech,“ vyjmenovává okruhy spotřebitel-
ských problémů řešených v poradně před-
sedkyně sdružení Marcela Reichelová.

V loňském roce poradnu v Opavě navštívilo 
během poradenského dne cca pět až sedm 
spotřebitelů. „Lidé poradnu kontaktují nejen 
osobně, ale také telefonicky nebo e-mailem. 
Pokud problém nelze odložit a  vyřešit ho až 
v  poradenský den, snaží se poradce poradit 
alespoň cestou písemné nebo telefonické 
konzultace,“ uvádí předsedkyně a  dodává, 
že přes všechny aktivity poraden sdružení 
zaznamenalo nárůst problémů zejména 
u smluv uzavíraných mimo prostory obvyk-
lé k  podnikání – prodej na  předváděcích 
akcích, podomní prodej, dealeři energe-

tických společností apod. Sdružení proto 
v letošním roce plánuje připravit besedu se 
zaměřením právě na tuto prevenci a ochra-
nu spotřebitelů, přičemž cílovou skupinu 
budou tvořit zejména senioři, zdravotně 
postižení, mladiství a ženy samoživitelky. 

Spotřebitelé mohli v  poradně využít mož-
nosti řešit spor mimosoudní cestou, pokud 
již byly uplatněny veškeré nároky a možnos-
ti, které nabízí zákon. Na doporučení porad-
ce se mohli objednat do poradny v Ostravě, 
která je zaměřena na prevenci a řešení spo-
rů mimosoudní cestou, tedy jiným postu-
pem, než klasickým soudním.

S  dotazy se obracejte na  poradna@sos-
-msk.cz nebo na 608 722 582.

Setkání 
ke Světovému 
dni Downova 
syndromu 
v ponožkách

ponožkový den v opavě. takto by se dalo nazvat meziná-
rodní setkání ke světovému dni downova syndromu v pá-
tek 20. března od 10 hodin v Loutkovém divadle. vystoupí 
na něm současní a bývalí žáci základní školy a praktické 
školy na náměstí slezského odboje.

Světový den Downova syndromu koordinu-
je organizace Down Syndrom International 
již podesáté, letos pod heslem Moje příle-
žitosti, moje volby. Připomíná tím, že lidé 
s  Downovým syndromem jsou při hledání 
uplatnění zcela odkázáni na podporu rodi-
ny a pochopení společnosti. 

„Opavské setkání pořádáme již pátým ro-
kem. Po  celých 25 let existence školy nás 

zajímá, jaké šance uplatnění žáci po  ab-
solvování naší základní, a  od  září 2010 
i  střední školy mají. Jaké jsou jejich příleži-
tosti k  dalšímu rozvoji a  k  začleňování se 
do společnosti,“ říká ředitel školy Jiří Kupka 
a  dodává, že díky spolupráci se školami 
s  podobným zaměřením ze slovenského 
Sabinova a polských Pyskowic mohou je-
jich možnosti srovnávat i na mezinárodní 
úrovni.

sbírka pro armádu spásy
Mendelovo gymnázium v Opavě ve spo-
lupráci s  Rotary clubem Opava pořádá 
sbírku na  pomoc obyvatelům, kteří žijí 
v nouzi. Sbírku využije Armáda spásy, kte-
rá pomáhá azylovému domu Samaritán 
pro muže a  azylovému domu pro matky 
s  dětmi. Sbírka se uskuteční v  budově 
gymnázia 12. a 13. března od 8 do 14 ho-
din, v přízemí v učebně U4. Nosit je mož-
né čisté oděvy a obuv pro ženy, děti, od-
rostlejší mládež a  muže, vítány jsou také 
hračky. Studenti donesené věci roztřídí 
a Armáda spásy je předá potřebným.

Burza dětského oblečení
Oblíbenou burzu dětského oblečení po-
řádá ve  středu 25. března od  8.30 do  12 
hodin mateřské centrum Charity Opava 
Neškola. Již tradičně bude k dispozici her-
na pro děti s dozorem i malé občerstvení. 
Akce se koná na Masarykově třídě v 1. po-
schodí minoritského kláštera.

Symbolem tohoto dne jsou barevné po-
nožky. Svým tvarem připomínají chro-
mozomy, které jsou za  Downův syndrom 
zodpovědné. „Ponožkový den je už na naší 
škole tradicí a  podpora široké veřejnosti 
nás vždy potěší. Zúčastní se jej každý, kdo 
si v  pátek 20. března obuje ponožky, které 
k  sobě nepasují – pruhované, tečkované 
nebo jinak barevné,“ zve k  účasti na  akci 
ředitel školy.

Foto: archiv ZŠ a PŠ, Slezského odboje
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Denní stacionář pro seniory slaví 20. výročí

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím

Původní klub pro seniory, v  němž se dů-
chodci setkávali po  ranní mši na  kafíčku 
a  besedě, se postupem let změnil v  pro-
fesionální stacionář, který se za  dobu své 
existence postaral již o  více než 300 seni-
orů z Opavy a okolí. Ve stacionáři dnes za-

městnankyně Charity Opava profesionálně 
pečují o  osoby postižené nemocemi stáří, 
které se již bez pomoci druhého neobe-
jdou. „Máme smíšenou skupinu klientů, a to 
jak lidi s poruchami paměti a Alzheimerovou 
chorobou, tak lidi s  tělesným omezením. 

Ke všem přistupujeme individuálně tak, aby-
chom naplnili jejich rozdílné potřeby,“ upřes-
ňuje vedoucí stacionáře Jana Řehulková. 
Mezi nejoblíbenější aktivity zde patří na-
příklad trénování paměti, arteterapie i růz-
né pracovní činnosti.

Denní stacionář pro seniory působil od své-
ho vzniku až do  roku 2013 v  minoritském 
klášteře na  Masarykově třídě. V  odpoled-
ních a  večerních hodinách se zde konaly 
přednášky, besedy a komponované pořady. 
S  nárůstem zájmu o  tyto služby v  něm za-
čalo být trochu těsno. V  květnu roku 2013 
se proto stacionář přestěhoval do  domu 
sv.  Anežky na  Kylešovské ulici, kde našel 
větší prostory a  tím pádem i  větší pohodlí 
pro klienty. K  domu patří také malá za-
hrádka, která bývá v teplých dnech využita 
k venkovním aktivitám a posezení. Blízkost 
městského parku u  muzea pak dává mož-
nost procházek. Rekonstrukce nového staci-
onáře umožnila navýšit kapacitu na dvacet 
klientů denně a byla vlastně dárkem obča-
nů Opavska svým seniorům, protože byla 
financována z výtěžku Tříkrálové sbírky. 

Město Opava poskytlo Dennímu stacionáři 
pro seniory sociální dotaci ve výši 500 tisíc 
korun. 

dvacetiletí pomoci stovkám lidí má za sebou denní stacionář pro seniory, provozovaný 
charitou opava. kulaté narozeniny si zde připomenou v březnu a opravdu bude co slavit. 

zastupitelé na svém lednovém zasedání rozdělili mezi organizace poskytující sociální služby přes 
12 milionů korun. z přehledu zjistíte, které organizace a na jaký projekt či službu dotaci získaly. 

Foto: Charita Opava

předkladatel název projektu / sociální služba
rozpočet 
projektu 

2015 (Kč)

požadavek 
od města 
2015 (Kč)

schválená 
výše dota-

ce zastu-
pitelstvem 
města (Kč)

anIma vIva, o. s. Sociální poradna ANIMA VIVA, o. s.  820 000 155 000 87 000
Podporované zaměstnání OZP při CAO  1 375 000 464 000 200 000

armáda spásy v čr, Centrum sociál-
ních služeb samaritán

Centrum sociálních služeb Samaritán – Noclehárna  1 526 000 210 000 183 000

Azylový dům pro matky s dětmi – Noclehárna  716 354 120 000 104 000
Centrum pro zdravotně postižené 
moravskoslezského kraje, o. s.

Poradna pro osoby se zdravotním postižením Opava  485 000 150 000 87 000

Osobní asistence Opava  3 525 000 1 000 000 790 000
česká provincie Kongregace dcer 
Božské lásky

Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy  5 587 000 700 000 618 000
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předkladatel název projektu / sociální služba
rozpočet 
projektu 

2015 (Kč)

požadavek 
od města 
2015 (Kč)

schválená 
výše dota-

ce zastu-
pitelstvem 
města (Kč)

dŽIvIpEn, o. p. s. Terénní program pro národnostní menšiny  1 261 860 289 540 39 000
Elim, křesťanská společnost pro evan-
gelizaci a diakonii opava, o. p. s.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Magnet  600 000 200 000 87 000

Krizová pomoc – Krizové centrum Elim Opava  420 000 200 000 87 000
SAS Elim Opava, o. s.  530 000 200 000 113 000
Dobrovolnické centrum Elim Opava  550 000 200 000 65 000

EurotopIa opava, o. p. s. NZDM Klub Modrá kočka  1 013 816 310 000 235 000
Poradenské středisko Eurotopia  656 120 150 000 40 000
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Eurotopia  917 246 70 000 61 000

FoKus opava, o. s. Služby následné péče  631 566 156 000 75 000
Podpora samostatného bydlení  582 817 194 000 83 000
Chráněná dílna  1 774 839 238 000 174 000

Fond ohrožených dětí Asistenční, mediační a terapeutické centrum (AMT 
centrum)

 1 338 820 633 000 479 000

Pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi  1 065 518 282 700 157 000
Charita opava Denní stacionář Mraveneček  2 841 900 770 000 672 000

Denní stacionář pro seniory  2 510 800 530 000 500 000
Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené 
ve Vlaštovičkách – chráněné bydlení

 4 337 040 400 000 305 000

Mobilní hospicová jednotka Pokojný přístav  2 124 100 550 000 550 000
Charitní pečovatelská služba  5 247 100 850 000 699 000
Chráněné a podporované bydlení pro duševně ne-
mocné – chráněné bydlení

 1 881 200 380 000 318 000

Chráněné a podporované bydlení pro duševně ne-
mocné – následná péče

 1 643 400 400 000 349 000

Chráněné dílny Charity Opava  22 693 700 2 600 000 2 000 000
Klub sv. Anežky, klub seniorů Charity Opava  63 900 30 000 12 000
Mateřské centrum Neškola  302 300 50 000 12 000
Občanská poradna – Opava  1 500 800 330 000 235 000
Radost – sociálně terapeutická dílna  2 702 400 400 000 305 000
Naděje – středisko krizové pomoci  996 600 300 000 235 000

KluB BEChtěrEvIKŮ, o. s. Chci se dívat lidem do očí  105 000 32 000 8 000
Krizové a kontaktní centrum pod 
slunečníkem

Kontaktní centrum Pod Slunečníkem  1 853 000 750 000 670 000

mateřské centrum oasa – klub pro 
matku a dítě, o. p. s.

Tematické setkávání rodičů s dětmi od narození (dříve 
Smysluplné využití času rodičů s dětmi)

 1 022 532 25 000 12 000

vila vančurova, o. p. s. Vila Vančurova, o. p. s. – Domov pro seniory  13 594 221 1 300 000 790 000
Odlehčovací služba Vila Vančurova, o. p. s.  873 116 140 000 110 000

opEn housE, o. p. s. OPEN STREET Opava  520 000 100 000 26 000
pečovatelská služba oasa opava, o. p. s. Terénní pečovatelská služba  4 314 800 700 000 480 000
sdružení zdravotně postižených v čr 
– okresní výbor opava

Volnočasové aktivity pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením

 220 977 35 000 14 000

sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých – oblastní odbočka

Odborné sociální poradenství pro osoby se zrakovým 
postižením

 282 160 120 000 78 000

slezská diakonie Poradna rané péče MATANA (do 30. 9. 2011 Poraden-
ské centrum Krnov – raná péče)

 1 344 000 50 000 30 000

slezský klub stomiků opava, o. s. Zajištění činnosti Slezského klubu stomiků Opava, o. s.  73 000 30 000 5 000
svaz tělesně postižených v čr, o. s.  
– okresní organizace opava

Volnočasové aktivity pro tělesně postižené a seniory  1 008 600 35 000 14 000

svaz postižených civilizačními choro-
bami v čr, o. s., okresní výbor opava

Služby pro zdravotně postižené osoby civilizačními 
chorobami

 663 898 36 300 14 000

středisko rané péče sprp ostrava Raná péče pro děti se zrakovým a kombinovaným 
zrakovým postižením ve městě Opava

 3 785 770 40 000 30 000

CElKEm  103 883 270 16 905 540 12 237 000
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Hrobka rodiny Raimunda Habela

Křížem krážem Opavskem se slezskou kuchařkou
jaro se hlásí každým dnem. vydejme se tedy obdivovat krásu probouzející se přírody 
do arboreta v novém dvoře. 

Nový Dvůr je součástí obce Stěbořice, ve které 
najdeme kostel, zámek, kulturní dům a vyni-
kající pěvecký sbor. V arboretu pak můžeme 
zhlédnout bohatou dendrologickou sbírku 
„Dřeviny pěti světadílů“. Původní park vznikl 
kolem roku 1906 a  jeho tvůrcem byl Quido 
Riedel. Od  roku 1958 je arboretum součástí 
Slezského zemského muzea v Opavě. V sou-
časné době zde roste na 7000 druhů rostlin, 
dřevin a  bylin. Arboretum se také pyšní jed-
nou z největších a nejbohatších sbírek rodo-
dendronů v  České republice. Skleníková ex-
pozice tropických a subtropických rostlin má 
280 druhů rostlin. V expozici arboreta se na-
chází také rašeliniště, vřesoviště, písečné duny 
i skupina časně kvetoucích rostlin. V arboretu 
je hezky v každém ročním období, ale jaro je 
tady nejkrásnější. Vydejme se tedy do tohoto 
místa načerpat novou sílu a energii. 

Vynikající palačinky z Nového 
Dvora 
Potřebujeme: 10 dkg mouky, 1 žloutek, 
1 celé vejce, trochu soli, 3 dkg práškového 
cukru a ¼ l mléka. 

Postup: Vše smícháme s mlékem tak, ať se 
vytvoří hladké těsto. Na  pánev s  rozpále-
ným tukem nalijeme tolik těsta, až je při-
kryto dno. Pánví musíme pohybovat, aby 
se těsto stejnoměrně rozlilo. Jakmile je čer-
vené na jedné straně, obrátíme na druhou. 
Každou hotovou palačinku potřeme mar-
meládou a ozdobíme. 

Vodníkovo tajemství  
Na 10 porcí potřebujeme: 1 kg vepřového 
masa, 2 šišky houskových knedlíků, 10 dkg 
nastrouhaného tvrdého sýra, 3 vejce, 5 dkg 

česneku, 10 dkg oleje, dle potřeby hladkou 
mouku, sůl, pepř, 10 vajec a 1 kostku ma-
soxu.

Postup: Knedlíky nakrájíme na plátky, oba-
líme je v těstíčku ze tří rozšlehaných vajec, 
nastrouhaného sýra a  česneku. Osmaží-
me z  obou stran na  oleji. Maso nakrájíme 
na  plátky, okořeníme a  opečeme z  obou 
stran, zaprášíme moukou a  podlijeme tro-
chou vývaru. Až se vytvoří šťáva, tak ji do-
chutíme. Ze zbylých vajec uděláme sázená 
vejce. Na  talíř postupně klademe plátek 
knedlíku, plátek masa, plátek knedlíku, pře-
lijeme šťávou a zdobíme sázeným vajíčkem 
a jakoukoliv dostupnou zeleninou. 

Krásné jarní dny a dobrou chuť  
přeje Eva Peterková

Půjdete-li hlavní uličkou Městského hřbito-
va rovně a za kolonádou kolumbária zahne-
te vpravo, dojdete na  konci oddělení č. 10 
k nárožní hrobce rodiny Raimunda Habela. 
Tato monumentální kamenná památka jed-
né z  významných obchodnických rodin je 
z těch, na které bychom mohli, ba měli při 
našem výběru zaměřit svou pozornost. 

Hrobka beze zbytku naplňuje představu 
Eduarda Labitzkého, městského stavebního 
inženýra, který hřbitov navrhl a na stavbu do-
hlížel. Místa na nárožích měla být poskytnuta 
nákladným a  významným monumentálním 
hrobkám, jako jsou například Grandeho mra-
morová hrobka nebo právě hrobka rodiny 

Habela, na jejichž tvorbě se měli podílet vý-
znamní umělci. 

Sochař Julius Pelikán, kterému vděčíme 
na  Městském hřbitově ještě také za  náhro-
bek rodiny Teličkovy a pamětní desku Václa-
va Merklase v  budově geodezie, se narodil 
23. 2. 1887 v  Novém Veselí, okr. Žďár nad 
Sázavou, vystudoval kamenickou školu v Ho-
řicích a  Akademii výtvarných umění v  Pra-
ze u  prof.  Myslbeka. Po  studijních cestách 
do  Francie a  Itálie se natrvalo usadil v  Olo-
mouci, kde se stal jedním z nejvýznamnějších 
sochařů své doby. Zde zemřel v roce 1969.

Hrobka Raimunda Habela je jedinečným 
dílem funerální architektury a  ukázkou mi-
strovské sochařské práce. Vytvořila ji olo-
moucká kamenická firma Julia Urbana, 
ve spolupráci a podle návrhu olomouckého 
sochaře Julia Pelikána v  roce 1912. Stylově 
se zde spojují prvky doznívající secese, ale 
výrazně už nastupují další vlivy existenciál-
ního symbolismu a  nové dekorativní prvky 
tzv. Art Nuovo. Shodou okolností je, po-
dobně jako v minulém díle u hrobky rodiny 
Jannotta – Hartig, i zde ústředním motivem 
hrobky socha mladé dívky z bílého mramo-
ru, ale poetika a kompozice hrobky podává 
funerální téma zcela jinak. Zatímco u hrobky 

Jannotta – Hartig mladá dívka v příštím oka-
mžiku vstoupí do pootevřených dveří hrob-
ky, jakoby se vracela na  známé místo, tady 
stojí ve své svěží bílé lehkosti života se smut-
ným smířením nad uzavřeným vstupem ně-
kam, kam živí nikdy vkročit nemohou. Celá 
architektura hrobky je zhotovená z jednoho 
z  nejtrvanlivějších materiálů vůbec, z  černé 
švédské žuly. Díky tomu bylo možno vytvo-
řit onen nadčasový a  svým způsobem také 
nadpozemský kontrast mezi alabastrově 
bílou figurou a leštěnou temnotou architek-
tury. Neobvykle členěná architektura s  pre-
cizní dokonalostí řemeslného zpracování 
leštěných geometrických tvarů, posazená 
v  travnatém terénu s  tújemi v  pozadí, nás 
nenechává na  pochybách, že se nacházíme 
na místě předělu světů. 

Černá švédská žula ve své době představova-
la zároveň jeden z nejnákladnějších materiá-
lů a její použití v takovém rozsahu může mít 
pro nás ještě další sdělovací význam. Vzkazuje 
nám jednak, že si to rodina zkrátka mohla do-
volit (v přepočtu by se dnes jednalo o miliono-
vé investice), ale také, že poslední rozloučení 
a vzpomínka na zesnulé měla v životě pro po-
zůstalé rodiny své neoddiskutovatelné místo.

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Zlatá Hruška
nedochovaný hotel zla-
tá hruška se z povědomí 
opavanů vytratil. přesto se 
ještě naleznou pamětníci, 
kteří vědí, že před vchodem 
noblesní zlaté hrušky stával 
uniformovaný portýr. 

Hotel stál v  bezprostřední blízkosti zná-
mějšího hotelu Koruna, respektive kolmo 
ke  Koruně, a  také mu úspěšně konkuro-
val. Nacházel se na  Horním náměstí 27 
(č.  p.  164), v  místě, kde náměstí přechází 
v  ulici U  Jaktařské brány. Jeho zadní trakt 
sahal k ulici Podkovní. Slovy průvodce Opa-
vou roku 1909 o něm také můžeme říci, že 
byl renomovaným hotelem v blízkosti Měst-
ského divadla (někteří herci a zpěváci v něm 
i  bydleli). Po  válce na  jeho parcele vyrostl 
bytový dům se Slunou a sázkovou kanceláří 
v přízemí.

Zlatá Hruška byla hotelem s  dlouhou his-
torií, v  pramenech máme doloženo, že její 
hostinský ve  dvacátých letech 19. století 
odkoupil materiál rozebrané Hradecké brá-
ny. V šedesátých letech 19. století již známe 
jeho jméno, Hrušku provozoval Johann 
Henke. Ten se musel vypořádat s nezvyklým 
nátlakem – v červnu a červenci 1866 musel 
jeho hotel se sousední Korunou, za pohrůž-
ky uzavření restaurace, zajišťovat stravování 
důstojníků pruské okupační armády. 

V  únoru 1875 Hrušku koupil renomovaný 
ostravský restauratér Königstein. Právě ho-
teliér Königstein pravděpodobně v  Hrušce 
zavedl služby omnibusu. Prakticky to pro-
bíhalo tak, že dostavníky hotelů s  podom-
ky na stupátku čekaly na potenciální hosty 
s  otevřenými dveřmi u  nádraží. Posluhové 
vykřikovali jméno hotelu a  když získali zá-
jemce, jízda šla na vrub hotelu. Když opav-
ské hotely tuto službu v říjnu 1872 zavedly, 
místní noviny nabyly dojmu, že „Opava tím 
získává charakter velkoměsta“. 

Ve Zlaté Hrušce byli navyklí na klientelu od-
lišnou od hostů zájezdních hostinců. Někte-
ří jeho návštěvníci na sebe doslova strhávali 
pozornost, kupříkladu když v prosinci 1871 
do Opavy přijel hermafrodit K. Hofmann. 

V sezoně 1888 ve svodkách novin Troppauer 
Zeitung Hruška souhrnně vykázala 1306 
ubytovaných návštěvníků (Koruna „jen“ 
1025). Obdobně se Korunu podařilo „pře-
razit“ v  roce 1889. Krátce poté se Hrušky 
ujali manželé Mathias a  Katharina Melze-
rovi. Ostatně z  té doby pochází ilustrační 
fotografie našeho článku (Hrušku označuje 
lucerna v  popředí). Na  počátku 20. století 
měla Hruška podobu třípatrové budovy 
s 18 okny (pokoji) obrácenými na Horní ná-
městí, byla dvakrát rozlehlejší než sousední 
domy, kde se nacházely obchody s pestrým 
prodejním sortimentem – porcelánem, smí-
šeným zbožím i prodejem šicích strojů, pří-
padně zastoupením likérky.

Vdova Katharina Melzerová (*1848 v  Lutí-
ně na Olomoucku) Hrušku vedla i v prvním 
desetiletí 20. století. Tehdy se u Zlaté Hruš-
ky trvale zabydlel čerstvý čtyřicátník, maji-
tel kinematografu Josef Tschamler (*1869 
v  Babicích u  Šternberka, †1921 v  Opavě). 
Od roku 1910 zde vždy týden promítal krát-
ké cestopisné filmy vypůjčené od  berlín-
ské firmy Weltpanorama. V  prvním stálém 
opavském kině U  Hrušky také jako biletá-
ře zaměstnal svého bratra Mořice i  s  jeho 
početnou rodinou. Jméno podnikatele 
Tschamlera je významné také tím, že v roce 
1916 zřídil ve  vedlejší Kolářské ulici kino 
Zentral. Až v roce 1924 kino od Tschamlerů 
získalo město (dnes je známé jako kino Mír). 
Josef Tschamler postupně přejímal veškerý 
hotelový provoz Zlaté Hrušky.

Jaromíra Knapíková

Foto: z knihy Stará Opava

Georg Wiesner 
a model hradu 
Helfštýna z roku 1821
Již od počátků opavského muzejnictví byly 
rozličné modely předmětem sběratelského 
zájmu. Tuto úlohu ve sbírkotvorné činnosti 
stále širší škály opavských muzejních institu-
cí sehrávaly i v následujícím období. Modely 
ve  zmenšeném měřítku znázorňovaly jak 
konkrétní stavby či jejich soubory, tak též 
krajinné rámce a urbanistické celky. Do po-
slední kategorie bezesporu spadá unikátní 
plastický model zříceniny hradu Helfštýna. 
Prezentovaný exemplář je pozoruhodný 
hned z  několika hledisek, přičemž prvním 
z  nich je doba vzniku. Letopočet 1821 ne-
klamně prozrazuje, že máme co dočinění 
s patrně nejstarší dokumentací dané lokality, 
vyhotovené pomocí moderních zeměměřič-
ských metod. Druhým zaznamenáníhod-
ným aspektem je vazba k  dějinám města 
Opavy, zprostředkovaná osobou tvůrce mo-
delu – farářem Georgem Wiesnerem. Vysta-
vený modelérský počin totiž nebyl jediným, 
který je tomuto duchovnímu připisován. 
Totožná osoba zhotovila také drobnopisné 
reliéfní zpodobnění města Opavy, užité jako 
součást karetního hracího stolku. Artefakt 
byl darován rakouskému císaři Františkovi, 
který jej obdržel při svém pobytu ve  měs-
tě během zasedání kongresu Svaté aliance 
v roce 1820. Model Opavy vlastnila vídeňská 

polytechnika a  později opavské městské 
muzeum. Od  konce druhé světové války 
je nezvěstný. Na  peripetie budování opav-
ských muzejních sbírek však stále upomíná 
prezentovaný model hradní zříceniny, který 
je právě v  těchto souvislostech představen 
na  aktuální výstavě Země a  její muzeum. 
Případní zájemci pak naleznou obsáhlejší in-
formace o  dané problematice v  doprovod-
ném výpravném katalogu, který je k  mání 
jak v  Historické výstavní budově SZM, tak 
na webových stránkách instituce.

ondřej Haničák
kurátor historické podsbírky sZM

Foto: archiv SZM
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Expediční kamera 
nabídne osm snímků 
o extrémních zážitcích 
a sportech

Pro pořádnou dávku dobrodružství, obje-
vování, adrenalinu a napětí si 24. března za-
jděte do Obchodní akademie a Střední od-
borné školy logistické v ulici Hany Kvapilové 
20, kde na  vás čeká celovečerní promítání 
filmů o dobrodružství při sportech v divoké 
přírodě.

Více než pětihodinové pásmo filmů z  ce-
lého světa v  Opavě začne v  16.30 hodin. 

V  letošním 6. ročníku festivalu se budou 
promítat čtyři filmy hlavní nabídky a  čtyři 
bonusové. „Těšit se můžete na  zhruba půl-
hodinový dokument o  humanitárním ces-
tovateli Christopu von Toggenburg, který 
na svém kole absolvoval 3200 kilometrů přes 
Himálaj po nejvyšších stezkách světa s celko-
vým převýšením 50 tisíc metrů. Když zrovna 
nešlapal do pedálů, pomáhal malomocným 
a mentálně strádajícím ženám v Indii. Z čes-

kých snímků nabídneme Fyrst v  režii Jana 
Šimánka o týmu nejlepších českých a světo-
vých slacklinerů, který se vydává na  Island, 
kde touží napnout vůbec první highline 
na  ostrově,“ přibližuje program festivalu 
pořadatel Oskar Koukola. Z  bonusových 
snímků si nenechte ujít německý Into the 
Light o  dvojici lezců, která šplhala v  obří 
ománské jeskyni Majlis al Jinn, což je přís-
ně zakázáno.

Ikona pop artu Andy Warhol 
zaplní tři patra Domu umění
z výstavy si kromě kulturního zážitku můžete odnést i triko 
s marilyn monroe.
V Domě umění se začátkem března otevře 
největší výstava letošního roku nazvaná 
Andy Warhol / 15 minut slávy, na níž Opav-
ská kulturní organizace (OKO) návštěvní-
kům představí kontroverzního americké-
ho umělce ve  všech oblastech jeho zájmů 
– od známých sítotiskových děl přes obaly 
gramofonových desek po filmy.

Části této výstavy u nás byly k vidění v Praze 
a  na  zámku Hluboká. Ta opavská bude zatím 
největší v  republice, zaplní všechny prostory 
Domu umění. „Návštěvníci uvidí ty chronicky 
známé portréty Marilyn Monroe a Mao Ce-tunga, 
celé série Campbellovy polévky i Flowers. Vel-
mi zajímavá je také unikátní kolekce obalů LP 
od roku 1949, mezi nimiž nechybí obaly Velvet 
Underground, Rolling Stones a Johna Lenno-
na, limitované a číslované edice talířů s moti-
vy Andyho Warhola, kolekce granolitografií, 

knižní ilustrace a  také plakáty ze světových 
výstav,“ vyjmenovává dramaturg OKO Jan 
Kunze. Překvapením pro většinu návštěvní-
ků bude kolekce filmů, které Warhol natočil. 
„Nejde ale o klasické filmy, například film Spáč 
je nekonečně dlouhým záběrem na  spícího 
člověka,“ přibližuje dramaturg. 

Doprovodný program nabídne komen-
tované prohlídky, divadelní představení 
o Warholově životě nazvané Od A k B a zase 
zpět, kde A je Andy Warhol a B jsou všechny 
ženy, které mu pomohly zabít čas. Inscena-
ce v podání Divadla Najt se odehraje přímo 
v atriu Domu umění. 

Program doplní i  přednáška Rudo Prekopa, 
spoluautora knihy o Warholovi a iniciátora Mu-
zea Andyho Warhola v Medzilaborcích. Velkým 
lákadlem je pak možnost vlastnoručně si vy-

zkoušet techniku sítotisku v dílně, kde budou 
připravena trička a plátěné tašky. Na ně si pak 
každý může natisknout pomocí různých fo-
rem vzory v několika barvách a odejít tak třeba 
v tričku s legendární plechovkou. 

Vernisáž výstavy se koná 5. března. Zahraje 
na ní kapela Fiction, založená Mejlou Hlav-
sou s  bratry Vozáryovými. Výstava v  Domě 
umění potrvá do  3. května. Podrobnos-
ti k  doprovodnému programu naleznete 
v kulturním kalendáři.

Foto: archiv OKO

Po roce je tady opět filmový festival 
Expediční kamera, přehlídka nejúspěšnějších 
cestovatelských a outdoorových filmů 
uplynulé sezony.Foto: archiv festivalu
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Březen – měsíc čtenářů aneb čtení sluší každému

Knižní svět 
Heleny Salichové

Ten se letos nese v duchu hesla Čtení sluší 
každému. Knihovny v něm mohou zjišťovat 
čtenářskou spokojenost svých uživatelů, 
oslovit potencionální (ne)čtenáře a  zjistit, 
proč jim služby knihovny (ne)vyhovují, pro-
pagovat nové služby a tradičně oslovit kul-
turními akcemi širokou veřejnost. 

„V  oblasti nových služeb jsme pro čtenáře při-
pravili virtuální návštěvu knihovny a  našich 
poboček. Vizualizace prostor knihovny vznikla 
díky spolupráci s kreativní skupinou iBRARY, tvo-
řenou studenty Slezské univerzity,“ říká ředitelka 
Knihovny Petra Bezruče Zuzana Bornová.

Čtenářům, a  nejen jim, chtějí knihovnice 
v  březnové propagační kampani také při-
pomenout, že opavská knihovna patří mezi 
20 knihoven v  České republice, kde si lze 
půjčit elektronické knihy díky společnému 
projektu s  nakladatelstvím e-Reading. Pro 
zájemce bude připravena i  komentovaná 
prohlídka interiéru Knihovny Petra Bezruče, 
která je provede unikátní architekturou bu-
dovy městského domu kultury a  představí 
jim i další zákoutí knihovny. 

Těžiště březnového programu knihovny je 
v  kulturních a  vzdělávacích akcích. „Březen 
je pro naši knihovnu každoročním malým li-
terárním festivalem. Kromě tradičních besed, 
vzdělávacích akcí, společného čtení a exkurzí 
pro školy, pozvala knihovna i vzdálenější au-
tory a  přednášející, kteří seznámí opavskou 
veřejnost se svou tvorbou,“ vyjmenovává ře-
ditelka.

Jako první se představí spisovatelka Mar-
kéta Harasimová, rodačka z  nedalekého 
Krnova. Je autorkou řady knih pro dospíva-
jící mládež i pro ženy, nevyhýbá se ani de-
tektivnímu žánru. Hrdinové jejích knih řeší 
problémy všedního života, její příběhy mají 
spád a nechybí nenadálé zvraty, napětí i ta-
jemné zápletky. Čtenářům představí svou 
knihu Sametová kůže. Setkání s  Markétou 
Harasimovou proběhne v pobočce Kateřin-
ky 3. března v 17 hodin. 

Pro dospělé čtenáře je připravena cesto-
vatelská přednáška Saši Ryvolové Sólo 
pro Papuu. Přednáška s  videoprojekcí 
o  divoké přírodě Západní Papuy, zejmé-

na o animistických kmenech, které dosud 
praktikují kanibalismus, se koná v  úterý 
10. března v 18 hodin v sále Knihovny Pet-
ra Bezruče. 

Pobočka v Kateřinkách připravila na posled-
ní březnovou středu tradiční setkání všech 
generací s názvem Jaro je tady. Pro návštěv-
níky budou připraveny ukázky lidových ře-
mesel a  výtvarných technik a  nebude chy-
bět ani kulturní program.

Dětské oddělení Knihovny Petra Bezruče 
připravilo pro žáky škol dvě setkání se spi-
sovateli – prvním je Jan Opatřil, druhou pak 
renomovaná autorka Petra Braunová.

Měsíc březen vyvrcholí v pátek 27. března, 
kdy proběhne 13. ročník Noci s  Anderse-
nem. Nocování v  knihovně přinese tento-
krát pohádkové postavičky z  Večerníčků 
(slaví 50 let od  vzniku). Hlavním hostem 
pátečního podvečera bude Andrea Ma-
cháčková a její psí kamarádi z občanského 
sdružení Dogma, které se věnuje caniste-
rapii.

Slezské zemské muzeum při příležitosti le-
tošního 120. výročí narození a  40. výročí 
úmrtí malířky, spisovatelky a etnografky He-
leny Salichové připravilo výstavu s názvem 
Knižní svět Heleny Salichové.

Uskuteční se v  prostorách Památníku Pet-
ra Bezruče od 17. března a potrvá do kon-
ce července. „Na výstavě budou k vidění jak 
všechny knihy Heleny Salichové, tak její roz-
sáhlá ilustrátorská tvorba a velká řada olejo-
maleb s  pohledy na  krásu našeho slezského 
kraje. Podstatnou část výstavy tvoří pohádky 

a  kouzelné dětské ilustrace, proto 
nezapomeňte vzít s  sebou děti, 
které budou jistě okouzleny dět-
ským světem této umělkyně,“ láká 
autorka výstavy Lenka Rychtá-
řová.

Vernisáž výstavy Heleny Sali-
chové, která byla mimo jiné 
i  sběratelkou lidových písní, 
proběhne ve čtvrtek 16. března 
v  17 hodin v  Památníku Petra 
Bezruče na Ostrožné ulici.

Řetězec besed se spisovateli, vzdělávacích akcí, společného čtení i exkurzí pro školy připra-
vila opavská knihovna pro veřejnost k letošnímu ročníku „března – měsíce čtenářů“.

Foto: archiv SZM

tvorba české umělkyně s olejomalbami i knihami je 
k vidění v opavě.
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Foto: Martin Žídek

Pablo de Sarasate v Opavě před 111 lety

Dvě vítězství ze soutěže 
Můj svět putují do Opavy 

Zajímavou historickou souvislost a  pře-
devším vynikající umělecký zážitek s  vr-
cholnou interpretační úrovní slibuje 
7.  abonentní koncert pro milovníky krás-
né hudby, který se uskuteční ve  středu 
25. března v  19 hodin v  Kulturním domě 
Na  Rybníčku. Připomeneme si totiž kon-
cert, ve kterém na den přesně před 111 lety 
vystoupil v sále opavské restaurace U Třech 
kohoutů největší houslový virtuóz 19. sto-
letí po  N. Paganinim – Pablo de Sarasate 
(1844–1908). 

Program, který si tento španělský hous-
lista a  skladatel pro Opavany v  roce 1904 
připravil, byl tvořen nejen jeho virtuózními 
skladbami, ale zazněly také sonáty a parti-
ty pro sólové housle Johanna Sebastiana 
Bacha a  Kreutzerova sonáta Ludwiga van 
Beethovena. A stejný program předvedou 
i  nyní dva fenomenální interpreti mladé 
generace – houslista Jiří Vodička a klavíri-
sta Martin Kasík. Jiří Vodička má za sebou 
vynikající úspěchy v domácích houslových 

soutěžích (například Mezinárodní houslo-
vá soutěž Jaroslava Kociana, Beethovenův 
Hradec), ale stal se také vítězem evropské-
ho kola světově proslulé soutěže Young 
Concert Artists a  z  celosvětového finále 

v  New Yorku si přivezl druhé místo. Vedle 
sólistických aktivit a  spolupráce s  přední-
mi dirigenty a  orchestry, se kterými hraje 
po  celém světě, se věnuje také komorní 
hře a  od  roku 2012 je členem Smetano-
va tria. Také umělecký životopis klavíris-
ty Martina Kasíka je plný úspěchů (vítěz 
soutěže Pražského jara 1998, vítěz Young 
Concert Artists Competition v  New Yorku 
1999) a  spoluprací s  vynikajícími domá-
cími i  zahraničními orchestry. Svou tvůr-
čí činnost umocňuje také pedagogickou 
prací na  pražské konzervatoři a  Akademii 
múzických umění v  Praze či prací prezi-
denta Chopinova festivalu v  Mariánských 
Lázních. 

Koncert, který je kromě abonentů přístupný 
také všem milovníkům vážné hudby, upo-
míná na  slavnou historii hudebních aktivit 
našeho města. Předprodej vstupenek je 
ve Sluně či na místě konání koncertu. Kon-
cert je pořádán ve spolupráci se Společností 
Karla Halíře.

Jména hned dvou Opavanů zazní na  slav-
nostní vernisáži oceněných snímků 7. roč-
níku fotosoutěže Můj svět. Ve  dvou ze tří 
kategorií tohoto celorepublikového klání, 
které pořádá Charita Opava pro zaměst-
nance, dobrovolníky a  klienty všech charit 
České republiky, totiž zvítězili Martin Žídek 
a Miroslava Baranová z našeho města. 

O vítězích rozhodla odborná porota ve slože-
ní Jindřich Štreit a Jiří Siostrzonek z Institutu 
tvůrčí fotografie Slezské univerzity v  Opavě 

a  Zdeněk Kovařík ze spolupořádající firmy 
Asekol během anonymního hodnocení více 
než tří stovek zaslaných snímků. „Kdybych 
nevěděl, že autory těchto fotografií jsou ama-
téři, byl bych přesvědčen, že jsou dílem pro-
fesionála,“ řekl s  uznáním předseda poroty, 
světoznámý profesionální fotograf a  peda-
gog Jindřich Štreit. Zdeněk Kovařík z Asekolu 
podotkl, že i když rozhodování nebývá právě 
jednoduché, vládne zde příjemná atmosféra 
a  fotky jsou rok od  roku lepší. „Také za  naši 
společnost jsem rád, že jsme přizváni ke spolu-

práci na tomto smysluplném projektu, zvláště, 
že s  Charitou Opava, konkrétně s  Chráněnou 
technickou dílnou ve  Velkých Hošticích, ale 
také s  městem Opavou spolupracujeme už 
dlouhá léta,“ dodal.

Slavnostní vernisáž, na níž budete moci spa-
třit nejen vítězné fotografie, ale dohromady 
třicet snímků, které vybrala porota, proběh-
ne v pondělí 23. března v 17 hodin v Histo-
rické výstavní budově Slezského zemského 
muzea.

Foto: archiv Společnosti Karla Halíře
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Slezské divadlo v březnu uvede 
operní i činoherní premiéru
hned dvě premiéry přichystalo na březen slezské divadlo. 
operní soubor nabídne verdiho macbetha, činoherní pak 
tragikomedii osm žen.

Už 1. března divadlo do  svého repertoáru 
zařadí Macbetha – nejtemnější a  nejkrva-
vější tragédii Williama Shakespeara.  Stala 
se předlohou pro libreto opery Giuseppe 
Verdiho, který v  Macbethovi vytvořil dílo 
vymykající se době svého vzniku i kontextu 
skladatelovy tvorby. 

„Hlavními motivy celé inscenace jsou osud, 
jenž nejde změnit, zvrácená touha po  moci, 
která se neštítí ani vraždy člověka, a odplata, 
která nakonec potrestá zlé činy. Téma osudu 
– nezměnitelné pravdy – je prezentováno přes 
magické postavy čarodějnic, další účastníci 
děje jen volí cestu k naplnění věštby,“ přibližu-
je představení šéfka operního souboru a re-
žisérka Jana Andělová Pletichová.

Děj opery začíná ve chvíli, kdy se Macbeth 
a Banco vrací z vítězné bitvy. „Cestou potká-
vají čarodějnice, které jim předpovídají bu-
doucnost: ‚Macbetha čeká královská koruna 
a potomci Banca budou sedět na trůně.‘ Lady 
Macbeth poté přiměje manžela k vraždě krá-

le Duncana a tím se spustí řetězec tragických 
událostí, kterým již nelze zabránit a který vr-
cholí v závěrečné bitvě, kdy je Macbeth zabit 
a  vítězem je Malcolm,“ prozrazuje režisérka. 
V  hlavních rolích se představí Alexander 
Vovk a Katarína Jorda Kramolišová. 

Březnová premiéra činoherního souboru 
přinese galakoncert dámské šatny v  insce-
naci Osm žen. Autor předlohy, francouzský 
herec, spisovatel a  filmový režisér Robert 
Thomas je považován za  tvůrce žánru ko-
mediálního thrilleru. 

„Příběh Osmi žen nás zavádí do  zapadlého 
rodinného sídla, kde je zdánlivě všechno v po-
řádku. Otec – úspěšný finančník, elegantní 
matka, starší dcera na  studiích… Když je ale 
jednoho rána otec nalezen s  nožem zabod-
nutým v  zádech, začíná se ukazovat, že je 
všechno jinak. V domě je osm žen a každá je 
podezřelá,“ nastiňuje dramaturgyně Alžběta 
Matoušková. Premiéra bude uvedena v ne-
děli 22. března od 19 hodin.

online přenos koncertu 
studentů
Mendelovo gymnázium (MGO) pořádá 
19. března v Klubu Art koncert pěveckého 
sboru Ten Sing Key to Happiness a sólové 
zpěvačky klasické hudby Zdeňky Kotkové. 
Zvláštností tohoto koncertu je online pře-
nos, vysílaný prostřednictvím webových 
stránek gymnázia (www.mgo.opava.cz). 
Pěvecký sbor vznikl u  příležitosti loňské 
oslavy 130. výročí MGO, jde o  moderní 
pěvecký sbor s kapelou, tancem a drama-
tem, tvořený převážně studenty tohoto 
gymnázia. Zdeňku Kotkovou, v  jejímž re-
pertoáru najdete kromě klasické hudby 
také lidové písně, barokní skladby a árie, 
ale i  skladby muzikálové, na  kytaru do-
provodí Lenka Lebedová a na klavír Jana 
Maiwaldová.

Foto: Petr Veselý
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 3. 19.00 maCBEth. Premiéra. sk. P – O
  3. 3. 19.00 maCBEth sk. 1 – O
  4. 3. 19.00 mIlIÓnová svatBa sk. 2 – M 
  5. 3. 19.00 donaha! mimo – M
  6. 3. 19.00 Faust sk. 3 – B
  8. 3. 14.00 a 17.00 mrazíK P I a P II
  9. 3. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 

za oponou.
sk. S, M – Z  

12. 3. 19.00 Faust sk. 9 – B
14. 3. 18.00 maCBEth sk. 7 – O 
20. 3. 19.00 maCBEth sk. 4 – O 
21. 3. 10.00 osm ŽEn sk. D – Č
22. 3. 19.00 osm ŽEn. Premiéra. sk. P – Č
24. 3. 19.00 osm ŽEn sk. 1 – Č
26. 3. 19.00 Faust sk. 6 – B 
28. 3. 18.00 hlEdám děvčE na BooGIE WooGIE mimo – OP
29. 3. 10.00 matInÉ. Slovem provází E. Trupar, 

klavírní doprovod L. Vondráčková.
mimo

29. 3. 19.00 sImona staŠová. One women show, 
nedoporučuje se dětem do 15 let.

mimo

30. 3. 18.00 osm ŽEn sk. S – Č 
31. 3. 19.00 jEjí pastorKyŇa sk. M – O

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, B = balet, P = pohádka, Z = 
zpěvohra

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE A KONCERTY 

25. 3. 19.00 sarasatE v opavě. V den 111. výročí koncertu 
slavného houslového virtuóza v sále U Třech kohoutů. 
Vystoupí: Jiří Vodička – housle, Martin Kasík – klavír. 
Program: Pablo de Sarasate, Johann Sebastian Bach, 
Ludwig van Beethoven. VII. abonentní koncert pro 
milovníky krásné hudby. KD Na Rybníčku. 

VELIKONOČNÍ JARMARK   22. 3.–2. 4.   HORNÍ NÁMĚSTÍ
22. 3. 15.00 vynáŠEní mařEny – vystoupení folklórních souborů, 

rekonstrukce lidového zvyku vynášení symbolu zimy
23. 3. 15.00 dětsKý pěvECKý sBor studánKa zŠ mařádKova

16.00 opavsKÉ dětsKÉ CImBálovÉ muzIKy zuŠ opava
24. 3. 15.00 rEtro BluEs

16.00 hudEBní souBor slEzsKÉ učItElKy opava
17.30 BluEs poWEr

25. 3. 14.00 pěvECKý sBor CvrčCI
15.00 pěvECKý sBor domIno
17.00 FolKová sKupIna arrEst

26. 3. 15.00 Komorní pěvECKý sBor slEzsKÉ unIvErzIty
16.30 FolKová sKupIna rEsErvE
18.00 pavEl hElan – finalista soutěže Československo má 

talent
27. 3. 16.30 a. m. úlEt

18.00 WaGon
28. 3. 14.00 BluEsBErG

16.00 KEltGrassBand
18.00 tomáŠ KočKo & orChEstr

29. 3. 15.00 Krasna, Krasna – zvykoslovný pořad národopis-
ných souborů ke Květné neděli se stavěním Majiku

17.00 ExpEdICE apaluCha
30. 3. 15.30 FolKÓrní souBor úsměv a vrtEK

17.00 tEmpo dI vlaK
31. 3. 15.30 dětsKá CImBálová muzIKa z hájE vE slEzsKu

17.00 poutníCI
1. 4. 16.30 hudEBní sKupIna KarlováCI

18.00 vEndula příhodová – finalistka soutěže Hlas 
Československa

2. 4. 15.00 hudEBní sKupIna GoodWIll
16.30 opavŠtí hudCI

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

oBECní dŮm, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
paul harvEy / WE arE lIvInG In paradIsE – potrvá do 29. 3. Galerie.

to jE hlína / světlo – potrvá do 30. 4. Foyer kavárny.
ExpozICE CEsta města

opava ŽElEznIční – výstava, potrvá do 31. 3.
opava ŽElEznIční – komentované prohlídky 5. 3. a 19. 3. v 16.30 h.
hIstorICKým vlaKEm na výstavu opava ŽElEznIční – dle jízdního řádu. 7. 3.

KluB art
  6. 3. 20.00 ElEKtrCK mann + l.d.G.C. + lIWId 
  7. 3. 19.00 doBytí sEvErního pÓlu – Járův poděbradský 

ochotnický soubor 
11. 3. 16.30 učItElKou v hImálajI anEB jaK jsEm K dalaj-

lámovI přIŠla – středeční přednášky se Slezským 
gymnáziem

12. 3. 19.00 nothInG But nEW trIo FEat. jan FEčo – jazz 
context 

13. 3. 20.00 laKE malaWI 
19. 3. 19.00 spolEčný KonCErt studEntŮ mEndElova Gym-

názIa a jEjICh přátEl – pěvecký sbor Ten Sing Key 
to Happiness a Z. Kotková s L. Lebedovou a J. Maiwal-
dovou. První online přenos vysílaný prostřednictvím 
webových stránek MGO (www.mgo.opava.cz).

20. 3. 20.00 BlanKa ŠrŮmová a jan sahara hEdl – Ex Tichá 
dohoda a Ex Precedens ve společném hudebním 
projektu

21. 3. 20.00 psyChonaut + GroovIEs
28. 3. 19.00 undErtaKInG – režie: Štěpán Kopečný

dŮm umění, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
andy Warhol / 15 mInut slávy – od nejznámějšího po neznámé, factory, 
sítotisková dílna, filmy, shop. Vernisáž 5. 3. v 17 h. (vystoupí skupina Fiction), potrvá 
do 3. 5.
doprovodný proGram K výstavě andy Warhol / 15 mInut slávy: 
od a K B a zasE zpět – divadelní představení, 19. 3. v 18 h., refektář. KomEnto-
vaná prohlídKa K výstavě andy Warhol / 15 mInut slávy – 18. 3., 2. 4. 
v 17 h., provádí kurátor výstavy M. Houška. andy Warhol a čEsKoslovEnsKo – 
přednáška Rudo Prekopa spoluautora stejnojmenné knihy a také spoluzakladatele 
a iniciátora Muzea Andyho Warhola v Medzilaborích, 26. 3. v 17 h., refektář. andy 
Warhol / IKona popKultury – přednáška J. Siostrzonka o fenoménu pop artu 
s projekcí obrazových reprodukcí a filmu, 14. 4. v 17 h., refektář. 
vŮně uhlí stálE v nás – potrvá do 3. 5. Doprovodná akce: ostrava v dŮCho-
du – přednáška O. Durczaka a J. Siostrzonka s projekcemi. 10. 3. v 17 h.

VÝSTAVY
radan WaGnEr – světla a Kruhy. Vernisáž výstavy 4. 3. v 17 h., potrvá do 27. 3. 
Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, I. patro, otevřeno Út–Pá v 10–12 a 13–18 h., So 
v 10–12 a 13–16 h.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

10. 3. 18.00 saŠa ryvolová: sÓlo pro papuu. Cestovatelská 
přednáška. Sál knihovny.

  3. 3. 17.00 marKÉta harasImová: samEtová KŮŽE. Autor-
ské čtení. Pobočka Kateřinky.

25. 3. 10.00 jaro jE tady... Tradiční jarní setkání všech generací, 
kulturní program a ukázky lidových řemesel. Pobočka 
Kateřinky.

výstavy
marEK stoKlasa: národní parKy amErIKy. Fotografická výstava. Vestibul 
knihovny, 2.–20. 3.
čEsKoslovEnsKÉ časopIsy – rEtrovýstava. Výstavní vitríny v oddělení pro 
dospělé čtenáře. 2. 3.–30. 4. 
FrantIŠEK marEth, pEtr BartoŠEK, pEtr matyáŠ: roK s mEGapIxElEm. 
Fotografická výstava. Pobočka Kateřinky, 2. 3.–30. 4.
luKáŠ láryŠ: jIŽní morava. Fotografická výstava. Pobočka Kylešovice. 5. 3.–30. 4.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

13.  3. 19.00 xvIII. rEprEzEntační plEs slEzsKÉ unIvErzIty. 
Tradiční setkání studentů, akademiků, absolventů, za-
městnanců a veřejnosti pořádané Asociací Studentů 
a přátel Slezské univerzity. KD Na Rybníčku.

25.  3. 10.00–14.00 dEn KarIÉry na slEzsKÉ unIvErzItě. Setkání 
se zaměstnavateli, nabídky práce, možnosti praxí… 
Učebna H3, Hradecká. 
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27. 3.
a 28. 3.

18.00 dEGustačně – záŽItKovÉ vEčEry tradIční 
slEzsKÉ KuChyně – rezervace míst: zazitkovagastro-
nomie@seznam.cz. Gastrocentrum Slezské univerzity, 
Hradecká.

unIvErzIta třEtího věKu, výukový cyklus Cesty moderní architektury a umění 
(1750–1950), přednáší P. Šopák, aula rektorátu SU, Na Rybníčku

  3. 3. 15.30 arChItEKtura pro stát aneb estetika klasicismu 
jako morální povinnost (1780–1850)

10. 3. 15.30 volání přírody aneb architektura v přírodě – příro-
da v architektuře (1780–1950)

17. 3. 15.30 rEzIdEnCE aneb architektura jako symbol mocen-
ských elit (1780–1940)

24. 3. 15.30 sEn o jIhu aneb návraty ke středomořské inspiraci 
v architektuře 19. a 20. století

31. 3. 15.30 GotIKa aneb cesta moderní architektury do minu-
losti

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, 553 714 307, www.konzervator.cz

11. 3. 18.00 pěvECKý KonCErt 5. ročníKu – aula CKO
12. 3. 15.00 KonCErt pro onKo IzIs opava – aula CKO
17. 3. 17.30 varhanní KonCErt studEntŮ CKo – KPB
19. 3. 

a 20. 3.
10.00 Kurzy GrEGorIánsKÉho Chorálu s davIdEm 

EBEnEm – aula CKO
23. 3. 16.00 KonCErt pro matICI slEzsKou – aula CKO
25. 3. 18.00 KonCErt studEntŮ strunnÉho a dEChovÉho 

oddělEní – aula CKO
31. 3.   9.00 mámE rádI BaroKo 2015 – viz str. 27.

KINO MÍR – FILMOVÝ KLUB
Kolářská 5, Opava, tel.: 553 650 342, www.kino-opava.org
WarholKa (usa, 2006, režie: George hickenlooper). Krásná Sienna Miller v roli 
Edie Sedgwickové – největší Můzy Andy Warhola. Pohnutý osud ikony 60. let, která 
zazářila jako kometa na večírcích a titulních stránkách magazínů, aby stejně rychle 
skončila v chudobě a alkoholovém a drogovém oparu. 2. 3. v 18 h.
jasmInIny slzy (usa, 2013, režie: Woody allen). Cate Blanchett si v komedii 
Woodyho Allena vydobyla Oscara za hlavní roli ve filmu o vrtkavosti osudu a o dů-
sledcích, které mohou nastat, když lidé zavírají oči před pravdou a realitou. 9. 3. 
v 18 h.
ChlapECtví (usa, 2014, režie: richard linklater). Neobyčejný film o obyčejném 
životě a dospívání získal 6 nominací na Oscara a režisér jej připravoval celých 12 let. 
Film, který dovede vytlačit z diváků neuvěřitelně pestrou dávku emocí, byl oceněn 
jak kritikou, tak nadšenými diváky. 16. 3. v 18 h.
FaKjŮ panE učItElI (německo, 2013, režie: Bora dagtekin). Vtipná německá 
komedie o bývalém trestanci, který musí hrát roli suplujícího učitele na gymnáziu, 
aby se dostal k zakopanému pokladu. Inspirace pro učitele, kterak neortodoxními 
pedagogickými metodami zkrotit neukázněné teenagery. 23. 3. v 18 h. 
FÉnIx (německo, 2014, režie: Christian petzold). Německé drama odehrávající se 
v červnu 1945 v poválečném Berlíně. Zraněná a zjizvená Nelly se vrací z koncent-
račního tábora Osvětim domů, aby získala zpět svůj život a ověřila si lásku a věrnost 
svého muže. V rámci festivalu Další břehy – Dar smrti, dar života. 30. 3. v 18 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  1. 3. 10.00 a 16.00 o palEčKovI. Rodinné divadlo Rarášci LD SVČ, pro 
děti od 3 let.

  8. 3. 10.00 a 16.00 KoCourEK modroočKo. DS Sáček LD SVČ, pro děti 
od 4 let.

12. 3. 
a 19. 3.

19.00 vEčEřEla´s, drahá? Divadelní seskupení Siesta, 
předprodej: soubor. 

15. 3. 10.00–16.00 vyprávění starÉho vlKa aneb pravda o Karkulce. 
Divadelní společnost Koňmo, pro děti od 4 let.

22. 3. 10.00 a 16.00 KraKonoŠŮv lEs. LS Broučci LD SVČ, pro děti od 4 let.
29. 3. 10.00 a 16.00 o nEposluŠnýCh KŮzlátKáCh a třECh prasát-

KáCh. OPAL LD SVČ, pro děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz
  1., 8., 15., 
22., 29. 3.

  9.00–12.00 mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim 
něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  7. 3. 15.00–17.00 sEtKání KajaKářŮ. Soutěž v eskymování aj. Bližší 
info: voda@svcopava.cz. Městské lázně – bazén.

21. 3.   9.00–12.00 BazárEK v domEčKu. Chcete doplnit šatník svůj 
nebo svých dětí? Vezměte vše a přijďte měnit, prodá-
vat, kupovat. Info: 553 712 821, estetika@svcopava.cz, 
pí Montagová. 

21. 3. 15.00 jaro jE tu. Folklórní odpoledne pro rodiče s dětmi. 
Tanečky a písničky s cimbálovou muzikou, spojeno 
s ukázkami lidových řemesel. KD Na Rybníčku. 

28. 3. otvírání vodáCKÉ sEzony na odřE. Splutí úseku 
střední Odry do Jakubčovic nad Odrou. Akce pro 
mírně pokročilé – znalé, kajak, kánoe. Info: voda@
svcopava.cz.

HOLOS, O. S. 
M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 607 794 757, holos@holos.cz, www.
holos.cz

  9. 3. 17.30 tanEční KluB holos – příjem nových členů, 
pro páry s taneční zkušeností (latinskoamerické 
a standardní tance ve formacích pro dospělé). Střední 
zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.

20. 3. 17.30 jarní BatIKování tExtIlu – Tvořivá dílna Holos, 
U Švédské kaple 49, info: 603 284 737.

21. 3.   9.00 rodInnÉ KonstElaCE – podívejte se a opravte 
nefunkční vztahy ve vaší rodině. Celodenní seminář 
systemických konstelací, vede M. Hrabánek a J. Pe-
trečková. Centrum HOLOS, M. Dolanské 12, Opava-
-Vlaštovičky.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz  

  3. 3. 18.00 homEopatICKá přEdnáŠKa. Přednáší lékař A. Fesik: 
Cimicifuga v léčbě estrogenové nerovnováhy.

19. 3. 19.00 patrIK KotrBa: zE srdCE Evropy do santIaGa 
dE CompostEla. 7000 km a dva roky na cestě.

26. 3. 19.00 lEnKa KlEmEntová – madEIra. Ostrov věčného 
jara aneb květinový koš Atlantiku. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání KojEnCŮ a Batolat. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. Od 9. 3. v 9–17 h.
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Po, Út, St v 9–15 h.
psyChoFyzICKá příprava na porod. Nové cvičení, plavání a přednášky, 4. 3. 
v 17–19 h.
dopolEdnE s prInCIpy montEssorI – KluBíK. 13. 3. v 10–11 h., praktický kurz 
pro maminky a děti. Pondělí nováčci, pátek pokročilí. Rezervace předem. 
laKtační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CvIčEní KojEnCŮ a Batolat. Od 4 měsíců do 4 let. Od 2. 3., vždy Po–Pá. Možnost 
zakoupení kurzu nebo jednorázově. 
jídElníčEK dětí. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 26. 3. ve 14 h.
výtvarKa pro mamInKy. Každá St v 15.30 h., nutná rezervace. Info na webu.
pohádKa s tvořEním. Vždy ve Čt v 16 h. Info na webu.
hErny na pohrání. Každý den v 8.30–13 h., St a Čt navíc ve 13–18 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
prevence přenosu pohlavních chorob (preventivní program) – 5. 3. v 15 h., těsto-
vinový salát s kuřecím masem (kuchařské okénko) – 9. 3. v 15 h., veselé veliko-
noce (filmový klub) – 18. 3. v 15 h., horo stěna – opava (výlet) – 21. 3., malování 
velikonočních vajíček (výtvarný ateliér) – 26. 3. v 15 h.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
BusInEss hEroEs aCadEmy. Praktické semináře pro rozvoj vašeho podnikání 
(firma na sociálních sítích, tvorba webu a další). Více na www.businessheroes.cz, 
info.opava@businessheroes.cz. 9. 3. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, Petra Černá, www.petracerna-koucovani.cz. 
4., 11., 18. 3. Květ ženy (intuitivní tanec), 6. a 20. 3. Dramaticko-pohybové tvoření 
pro skřítky, 8. 3. v 18 h. Klíčení semínek i nápadů (o jídle), 9., 16., 23. 3. v 20 h. Pacha-
-mama (šamanský tanec), 10., 17., 24. 3. v 18.30 h. Jóga, 12., 19., 26. 3. v 16.30 h. 
Muzikoterapie, 13., 27. 3. v 14.30 h. Dramaticko-pohybové tvoření pro andílky, 14. 3. 
v 10 h. Holubí aurarelax Jóga, 20. 3. v 18 h. Držíte své emoce pevně v rukou?, 22. 3. 
v 15 h. Jarní muzikohraní, 22. 3. v 18 h. Kousek nebe v každém z nás, 29. 3. v 17 h. 
Ascendent v šatníku (módní přehlídka).
prodEjna stoKlasa, Ostrožná 23,  www.stoklasa.cz. 7. 3. v 9–12 h. Velikonoční 
vajíčka technikou vkládaného patchworku, 26. 3. v 15–18 h. Sada šperků z modis-
tických dutinek.
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výtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys.cz. Předváděcí akce na prodejně: 12. 3. v 10–12 a 13–17 h. 
Decopatch na polystyrenové vejce a jiné polotovary, 26. 3. v 10–12 a 13–17 h. Veli-
konoční košíčky z papíru. Kurzy: 11. 3. v 15–18 h. Drátovaná vajíčka, 24. 3. v 15–18 
h. Jarní věnce z juty, 31. 3. v 16–19 h. Zajíčci z pedigu.
malujEmE v BarváCh. Relaxační výtvarné kurzy každou první sobotu v měsíci. 
7. 3. Světlo a stín na mořské scenérii (malba dle předlohy), 4. 4. Ptáci (malba dle 
předlohy). Kurzy povede ostravská výtvarnice M. Fati. Bližší info: michaela.fati@
volny.cz, tel.: 604 295 672. Kavárna Fajne Kafe, Popská 9. 
tanEční ŠKola vítr mIrEK spáčIl, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, 
www.vitr-opava.cz. 20. 3. KD Na Rybníčku – Závěrečná kurzů pro dospělé. Prodej 
místenek na ples Mistrál (11. 4.) v TŠ, Sluně. Příjem přihlášek do tanečních kurzů 
pro studenty a mládež s výukou od září (lekce + 2 prodloužené v KD Na Rybníčku). 
Výuka stepu, příjem nových zájemců: žáci 6–9 let v 15 h., žáci 10–15 let v 16 h. (Út, 
těl. ZŠ Ilji Hurníka, Pekařská), mládež + dospělí v 16 h. (Pá, těl. ZŠ B. Němcové).
tanEční ŠKola danCE unIvErsIty, tel.: 606 167 654, www.kurztance.eu. Taneční 
pro dospělé: pro začátečníky 19. 3. v 19 h., 22. 3. v 19.30 h., pro mírně pokročilé 
19. 3. v 18 h., 26. 3. v 19 h., Salsa 3. 3. v 19 h., Tango Argentino 10. 3. v 18 h.    
KanCElář tradIční čínsKÉ mEdICíny, Dolní náměstí 21. 10. a 24. 3. v 17.30 h. 
„Jarní detoxikace z pohledu tradiční čínské medicíny, posílení dětské imunity se 
zaměřením na respirační potíže a alergie“ (přednáška, rezervace: 776 699 859). 
Ida Opava – pravidelné meditace (každé Po a St v 17.30 h.), Intenzivní meditační 
seminář 21. 3. v 10–16 h. (sms na tel.: 777 023 439, www.idaopava.cz).  
sEBElÉčEní, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. 9. 3. v 17.15 h. Kurz Zlatý mozek a evoluční lidský skok začíná právě 
nyní (energetické výklady a programy, rezervace nutná, salónek hotelu Iberia, 
Pekařská 11), 24. 3. v 16.35 h. Minikurz Energetický člověk v nás (rezervace nutná, 
salónek hotelu Iberia, Pekařská 11) – aktivní čtyřhodinové energetické cvičení pro 
absolventy min. 2 kurzů sebeléčení, 9. a 24. 3. Poradna (rezervace nutná, OD Pasáž, 
Dolní nám. 18) – s J. Červienkou, služby v oblasti diagnostiky pro regeneraci organi-
smu a osobnostní poradenství.
ostrov oBjEvŮ, Rodinné centrum Beruška, tel.: 777 711 763, www.rc-beruska.cz. 
Multismyslové hry pro děti 1–3 roky, každou St v 10–11 h., MŠ Šrámkova.
pEstroBarEvný svět opava, klubovna Elimu, Rolnická 21A, Opava, tel.: 
775 938 563, 775 706 558, pestrobarevnysvet@gmail.com. 11. 3. v 17.30 h. Jak se 
seznámit v dnešní době? Jak přestat být sám? Jak na partnerství a partnerské krize? 
(přednáší J. Svoboda, rezervace nutná), 19. 3. v 16.30 h. Trénink paměti aneb jak si 
lépe zapamatovat! (lektorka A. Kalinová, rezervace nutná).
přIjímaCí zKouŠKy, ZŠ Opava, Otická 18. Viz str. 30.
zápIs ŽáKŮ do přípravnÉ třídy, ZŠ a PŠ, Slezské odboje 5. Viz str. 30.
jarní tvořIvÉ dílnIčKy, Mateřská škola křesťanská na Mnišské ulici. Viz str. 30.
Kurz numEroloGIE I. Co o nás sdělí datum narození? Využíváme jeho skryté 
možnosti? Na tyto a další otázky vám odpoví lektorka Eva Baková. 21.–22. 3., 9–18 
h., Fajne Kafe. Info: Olga Králová, 776 778 333, www.numerologie-bsu.cz.
yoGa dIvotvornýCh náthŮ pŮvodCŮ tradICE. Víkendový seminář pod 
vedením Guru Mahant Yogi Sat Nath. 21.–22. 3., Sakura Dojo, Sadová 14. Info 
a rezervace: 723 754 588.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  2. 3.–30. 

3.
18.00 nový začátEK. Cyklus přednášek: 2. 3. Začít znovu – 

osobní příběh, 9. 3. Odhalení podvodu, 16. 3. Navždy 
označen, 23. 3. Investice, na které nemůžete prodělat, 
30. 3. Správná volba? Přednáší R. Kantor a L. Rozehnal, 
Na Rybníčku 60 (vedle firmy Triware).

  2. 3. 17.00 mojE 20lEtá praxE s datEm narozEní, EnErGIí 
a duŠí… Přednáška O. Králové, na které se více dozví-
te o sobě, svých bližních a etapách svého života. Fajne 
Kafe, Popská, tel.: 776 778 333.

16. 3. 19.00 uzdravEní a pomoC v ŽIvotě podle učení Bruna 
Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaura-
ce Astron, Ratibořská.

18. 3. 14.00 vzpomínKová aKCE sKalnIčKářŮ. Beseda 
o aktivitách při péči o městskou skalku, o úspěších při 
pořádání prodejních výstav atd., hudební vystoupení 
k poslechu i k tanci. Pořádá spolek skalničkářů IRIS 
Opava. Restaurace Terasa.

31. 3. 17.30 lÉčIvÉ BylIny. Přednáší J. Gill, přednáška Klubu 
zdraví. Na Rybníčku 60 (vedle firmy Triware).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
12. 3. 

a 13. 3.
  8.00–14.00 sBírKa opavanŮ pro armádu spásy. Pořádá 

Mendelovo gymnázium s Rotary clubem. Viz str. 13.
20. 3. 10.00 světový dEn doWnova syndromu. Viz str. 13.
24. 3. 16.30–22.00 ExpEdIční KamEra 2015 – filmový festival. Viz str. 19.
28. 3. 14.30 CElorEpuBlIKovÉ závody KočárKŮ. Sady Svobo-

dy, start před Obecním domem. Registrace na: www.
zavodykocarku.cz. 

SPORTOVNÍ AKCE,  NÁBORY
opavsKá rŮŽE 2015 – 2. ročník nepostupové soutěže mažoretek a roztleskáva-
ček, pořádají Mažoretky Roses Opava. Přihlášky a info: J. Tyranová, tel.: 731 513 928, 
opavskaruze@seznam.cz. Víceúčelová hala, Žižkova. 15. 3. v 9 h.
sK GymnastICKý KluB ŠpIčKová opava, Gymnastické centrum Žabka, Opava 
Kylešovice, www.gymnastikaspickova.cz. 5. 3. – 26. 3. Gymnastická školička (pra-
videlně ve čtvrtek), 6. 3. – 27. 3. Chyť si mne pro děti od tří let s rodiči (pravidelně 
v pátek), 10. 3. – 31. 3. Sportovní gymnastika pro mladší žáky (pravidelně úterý 
ve 14.30 h.), 25. 3. Závod velikonočního beránka (přeskok, bradla). 
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, Opava, www.sportperfekt.
cz, tel.: 721 080 155, www.sportperfekt.cz. 1. 3. v 15.30 h. Workshop Twerk (s Mo-
nikou z Ostravy), 7. 3. Sobotní speciál s Honzou (v 10 h. Drums Fit, v 11 h. Port de 
bras), 8. 3. Nedělní speciál s Věrou (v 16.30 Step Aerobic), od 2. 3. Cvičení s Věrou, 
velký sál Lidového domu, Otická (Po v 18 h. Piloxing, v 19 h. Zumba, Čt v 18 h.  
P_Class a v 19 h. Zumba), Taneční středy s Věrou 4. a 11. 3. v 18 h. Dance aerobic 
a v 19 h. Zumba. Tělocvična ZŠ Šrámkova (FIT jóga začátečníci v Út v 19 h.). Přihláš-
ky na Fitness víkend Hotel Kamzík, Malá Morávka (22.–24. 5.).
sport CluB opava, tel.: 608 625 162, sport.club@opava.cz, hala Elim Kateřinky. 
4. a 11. 3. v 18 h. Cvičení na velkých balonech, od 3. 3. kurz Pilates, každé Út v 19 
h. Bodystyling. Cvičení na ZŠ Englišova (malá tělocvična): 9. 3. Už mě záda nebolí, 
11. a 18. 3. Spalujeme tuky pohybem.
studIo vItalItÉ opava, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@
studiovitalite.cz. Aqua Fitness (cvičení ve vodě) – zahájení 5. 3. v 18–19 h., Nordic 
Walking (severská chůze, vhodná i pro začátečníky, pro všechny věkové kategorie, 
možnost zapůjčení holí) – každou So v 14–15 h., Live koučink ke zdravému životní-
mu stylu – individuální forma, zahájení v březnu.
saKura dojo opava, www.sakura-dojo.cz, tel.: 602 973 994. Zájmový sportovní 
klub a škola bojových umění přijme v měsíci březnu nové členy. Jiu-jitsu – tradiční 
forma bojového umění pro dospělé i děti a mládež. Sebeobrana pro ženy a dívky, 
Jóga, Energetická cvičení s čajovými miskami či kameny. Od března nově Orientální 
tance pro ženy a dívky. Předškolní pohybová průprava pro nejmenší aj.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. března. 
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Kdo se stane sportovcem roku?
Už za pár dnů budeme znát jména vítězů nejúspěšnějších sportov-
ců a kolektivů okresu Opava roku 2014. Ve Slezském divadle se totiž 
v sobotu 21. března od 18 hodin uskuteční další ročník ankety Spor-
tovec roku. V  kategorii dospělých je nominováno 12  závodníků, 
v juniorech 11, v kategorii zdravotně postižených 3 a v družstvech 
7 týmů. Po slavnostním vyhlášení ankety se již tradičně uskuteční 
Ples sportovců v nedalekém hotelu Koruna.

pomozte Charitě pomáhat 
Třicet korun. Pro mnohé bezvýznamný obnos, a  přesto i  tato ne-
velká suma může pomoci lidem, kteří jsou v  těžké životní situaci. 

Jen pro představu – Charita Opava za ně zorganizuje krátký výlet 
pro člověka s mentálním postižením, koupí tři kila hlíny na výrobu 
deseti hrníčků v charitních chráněných dílnách nebo pomůže ho-
dinu a půl hlídat dítě rodičů v nouzi. Stejných třicet korun je třeba, 
aby charitní sestřičky dojely pomoci hospicovému pacientovi.  Sta-
ronová akce „Pomozte nám v Opavě pomáhat“ spočívá v odeslání 
jediné DMS, jejímž prostřednictvím je odesílateli po dobu jednoho 
roku každý měsíc automaticky stažena jedna DMS v hodnotě třiceti 
korun. Stačí odeslat SMS ve tvaru DMS ROK CHARITAOPAVA na číslo 
87 777. „Budete-li to v budoucnu potřebovat, my na oplátku pomůže-
me vám,“ ubezpečuje ředitel Charity Opava Jan Hanuš. Díky dárcov-
ským DMS se v letech 2012–2014 nasbíralo 60 tisíc korun. 

k r átc e
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Ochutnávka z Jednoho světa

Pocta Bachovi a barokní hudbě poosmé

Vyšla kniha Opavské interiéry

„praskněte své bubliny!“ to je výzva letošního 17. ročníku 
mezinárodního festivalu dokumentárních filmů.

v obecním domě počátkem února pokřtil náměstek primátora dalibor halátek publikaci 
historiků umění martina strakoše a romany rosové nazvanou opavské interiéry. 

Opavská kulturní organizace pořádá festival 
Jeden svět v  Opavě letos pošesté. Z  celkové 
nabídky čtyř desítek snímků přes těžké rozho-
dování vybrala 15 dokumentů určených pro 
opavskou veřejnost. „Festival zahájíme filmem 
Je nám spolu dobře za  osobní účasti režiséra 
snímku Saši Dlouhého. Přibyla nám nová katego-
rie V zajetí mysli, ze které nabídneme snímek Snili 
jsme o životě – komorní finský film pojednávající 
o tématu sebevražd z pohledu lidí, kteří se o sebe-
vraždu pokusili, i ze strany blízkých a pozůstalých 
sebevrahů. Další novou kategorií je Co se v mlá-
dí naučíš. Z  této kategorie uvedeme odlehčující 
a inspirující dokumentární snímek Piráti ze Salé,“ 
uvádí koordinátorka projekcí pro veřejnost Eva 
Dokoupilová.

Některé projekce opět doplní úvody 
a  diskuse. Jiří Siostrzonek, známý slezský 

sociolog, uvede hned několik snímků, na-
příklad Snili jsme o  životě, Danielův svět 
s  kontroverzním tabuizovaným tématem 
pedofilie nebo Bojovníci ze severu o radi-
kálních islamistických skupinách. Ke sním-
ku Cukr blog, který nám klade otázku, zda 
se o cukru dá přemýšlet jako o droze, po-
vede diskusi nutriční specialistka Zuzana 
Švédová. 

Jeden svět v Opavě bude probíhat od pon-
dělí do pátku v týdnu od 23. do 27. března. 
Promítat se bude opět v  Obecním domě, 
a to v Sále purkmistrů a v Klubu Art. „Nově 
jsme zařadili projekci pro matky s  dětmi. Pro 
děti bude připraven dětský koutek a pro ma-
minky film Sama sebou s  diskusí,“ doplňuje 
koordinátorka školních projekcí a animátor-
ka Simona Juchelková. 

Podrobný program naleznete na www.oko-
-opava.cz. 

Do programu letošního festivalu Máme rádi 
baroko se přihlásily na  dvě stovky studen-
tů a  pedagogů základních, středních a  vy-
sokých uměleckých škol z  celé naší země. 
Představí se nejen jako sólisté (klavíristé, 
varhaníci, flétnisté, zpěváci), ale také v rám-
ci instrumentálních souborů. 

Tentokrát se pořadatelé – Základní umělec-
ká škola Vladislava Vančury Háj ve  Slezsku 

a  Církevní konzervatoř Opava, trefili pří-
mo do  data 330. výročí narození Johanna 
Sebastiana Bacha, které si připomeneme 
v  úterý 31. března. I  když se festival koná 
jako pocta jednomu z největších mistrů celé 
historie hudby, zazní rovněž skladby mno-
ha dalších barokních autorů, těch známých 
a oblíbených jako Vivaldi, Händel nebo Tele-
mann, i  těch opomíjených a teprve nedáv-
no objevených.

Festival, který již tradičně probíhá v  aule 
a  varhanním sále opavské konzervatoře, se 
rozkročil do  celodenního maratónu od  9 až 
do 18 hodin. Navíc bude tentokrát obohacen 
o přednášku Izabely Kožané Manderly o tom, 
jak poučeně přistupovat k dobovému notové-
mu zápisu. Všichni posluchači mají vstup vol-
ný. Konkrétní program rozdělený do několika 
bloků si mohou milovníci barokní hudby najít 
na webových stránkách konzervatoře.  

Vydal ji ostravský Antikvariát a  klub Fiducia 
a navazuje na knihu Martina Strakoše Ostrav-
ské interiéry, vydanou rovněž Fiducií v  roce 
2011. Zmíněná kniha zároveň navazuje na Prů-
vodce architekturou Opavy z téhož roku. 

Opavské interiéry na fotografiích Romana Po-
láška představují 50 architektonicky cenných 
interiérů, řazených chronologicky za  sebou 
podle období, v němž vznikly a které repre-
zentují. Kniha zaznamenává téměř všechny 
typologické druhy staveb – kostely, rodinné 

domy, továrnu nebo nákupní centrum. Zahr-
nuje například prostory kostela sv. Vojtěcha 
nebo kostela sv. Ducha v centru Opavy, palác 
bývalé Obchodní a živnostenské komory, ale 
i  interiéry několika novodobých vil. Zámě-
rem knihy je představit interiérovou tvorbu 
a  uměleckořemeslná díla v  interiérech co 
nejširšímu počtu čtenářů. 

Vydání publikace podpořilo kromě Mini-
sterstva kultury i  město Opava. Kniha je 
v prodeji v Městském informačním centru.

Foto: archiv OKO
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění ta-
jenky křížovky, od nás tentokrát získají nový termohrnek s logem města. 
Své odpovědi zasílejte do 12. března, a to buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. 
Tajenka únorové křížovky zní: Martin Filadelf Zámrský. Řešení sudoku je: 
943 761825 36 2179584 = Ten pejsek je špinavý. Deštník s logem města si 
v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Anna Langerová, Edita Marečková 
a Jiří Zygula.  

VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI
Děkujeme všem dětem za  krásné 
zimní obrázky. Výhercem je tento-
krát čtyř a  půl letý Matyáš Klobou-
ček z  MŠ Olomoucká, který nám 
vyrobil nádherného sněhuláka. Pro 
svou odměnu si může s rodiči nebo 
paní učitelkou přijít do redakce Hlás-
ky. A  protože nám v  březnu začíná 
jaro, tak nám mohou děti nakreslit 
obrázky na  toto téma. Ten nejhezčí 
opět odměníme. Kresby zanechejte 
na podatelně magistrátu nebo zašle-
te do redakce do 12. března.

MATEMATICKá ÚLOHA A SUDOKU
Dlaždice. Čtvercovou podlahu s  délkou strany 5  m je třeba 
opatřit dlažbou. Kolik dlaždic 10x10  cm je na  tuto práci třeba, 
jestliže mezi jednotlivými dlaždicemi i mezi okrajovými dlaždice-
mi a stěnou je vždy 2 mm cementová spára? Kolik balíků dlaždic 
po  100  ks je nutno objednat, jestliže předpokládáme, že odpad 
nebude vyšší jak 4 %? Váš výpočet nebo odhad si můžete po-
rovnat s výsledkem, který je ukryt na podbarvených políčkách 
sudoku. Horní číslo značí počet dlaždic, spodní počet balíků. 
Sudoku řešíme tak, že doplňujeme čísla 0, 1, 2,  ... 8.

3 2 0 5 4

2 4 3

5 8

5 6 7

1 4

4 6 0

0 8

5 6 2

8 0 3 2 1

JARNí KŘíŽOVKA
Budík. „Dědo, říkal jsi, že budeš zítra brzy ráno vstávat, tak si nezapomeň nařídit budík,“ připomíná malá vnučka. „To není nutné, Jaruško. 
Určitě nezaspím, … (dokončení v tajence křížovky).“

Pomůcka: Iniciály Oddělení Od začátku
Různoba-

revně
(sloven.)

Patřící sta-
Západo-

české
město

Bývalý
obchodní

dům

DEBO, nábožen. Cizí muž. Pokládati Laťka technické řady při- rověkému Část Ocel na Máj Spisová
iktus, reformátora jméno přípravy rozených Hispánci jeviště magnety zkratka
Ostap Chelčického (zkr.) čísel (sloven.)

Domov Kopie Lihovina
čertů textu z mléka

Definič. body Hromadný

Soptit
(katastr. zkr.) výstřel

Inic. krále Starší SPZ
rock´n´rollu Prostějova

1. DÍL
TAJENKY Orgán
Americký zraku
spisovatel

Brněn. vrch Pivo pro
Část s katedrálou řidiče

Budapešti Druh Důkladně
medaile vytřít solí

Drť Náš hudební
Syn Tarase sklad. (Karel)

Bulby Hajdy Směrem
k zemi

Bowdeno- Osobní
Rusky vá vedení zájmeno
"tito" Urát Malá

hromádka

Poškození
stromů

zvěří

Nevelké Včelí
Nářečně

deska
(lísa)

Odveta Slovensky produkt
Darovati Trumf

Hadr "tuna" Zn. ústní v bridži
vody

Ono Pomalý
Rusky člověk

"mléko" Kremace SPZ okr.
Plzeň-měs.

2. DÍL
TAJENKY

Troubit Nářečně Těžký
pouze záchvat

Poloha těla Dvorana Obě dvěv józe



29

I n z e r c e

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica, J. Martínková, 
J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

Dům
 490.000 Kč

 Leskovec u Březové

RD 3+1 
 695.000 Kč

 Razová

Víceúčelový dům
 1.770.000 Kč

 Staré Těchanovice

RD 6+1
1.190.000 Kč

 Chuchelná

RD 6+kk
 3.950.000 Kč Kč

 Opava

RD 2x 4+1
 1.900.000 Kč

 Skrochovice

RD 4+2
 3.939.000 Kč

 Opava Hradec nad Moravicí Opava

RD 5+kk
 5.150.000 Kč

RD 2+1 a 3+1
 4.300.000 Kč

Vstupenky v síti:

63_NaseOstrava_DefLeppard_2015_bez.indd   1 17.02.15   10:

63_NaseOstrava_Roxette_2015_bez.indd   1 17.02.15   10:

•	 Cena	3,70	Kč	/	1	kg	
•	 Baleno	po	15kg	

Mobil: 604 963 905 | 603 300 687
www.drevenehracky-drevovyroba.cz

PRODEJ 
DŘEVĚNÝCH BRIKET
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přípravná třída na zŠ a pŠ, 
slezského odboje
Kvalitní výuku v  menším kolektivu dětí 
s individuálním přístupem zkušených pe-
dagogů, příjemné a klidné prostředí v bu-
dově školy ve  Dvořákových sadech vám 
nabízí Základní škola a  Praktická škola, 
Slezského odboje. Vzdělávání v  příprav-
né třídě usiluje o  snazší zařazení dítěte 
do  prvního ročníku ZŠ a  o  dobrý start 
v první třídě. Škola nabízí bezplatné vyu-
žití školní družiny, pestrý výběr mimoškol-
ních kroužků či volnočasových aktivit pro 
děti i jejich sourozence, rodičům pak řadu 
přednášek či poradenskou činnost posky-
tovanou pracovníky speciálně pedagogic-
kého centra. Zápis žáků do přípravné třídy 
se uskuteční v  úterý 24. března v  době 
od 13 do 16 hodin v budově ZŠ ve Dvořá-
kových sadech č. 4. Rodiče nebo zákonní 
zástupci si s  sebou musí přinést svůj ob-
čanský průkaz a rodný list dítěte, případně 
již vyjádření školského poradenského za-
řízení k zařazení dítěte do přípravné třídy 
(je možno dodat i později). 

přijďte přivítat jaro
Pozorovat živá kuřátka či si vyrobit jarní 
a velikonoční ozdoby můžete přijít se svý-
mi dětmi do  Mateřské školy křesťanské 
na  Mnišské ulici. Při této příležitosti mů-
žete využít možnosti prohlédnout si pro-
story školy, zvláště pak ti rodiče, kteří mají 
zájem do ní zapsat své dítě. Jarní tvořivé 
dílničky se konají v sobotu 28. března od 9 
do 17 hodin. 

přijímačky do matematické třídy 
na zŠ otická
Pokud má vaše dítě rádo matematiku 
a přírodovědu, neváhejte jej zapsat do 6. 
ročníku třídy s  rozšířenou výukou těch-
to předmětů na  Základní škole Otická. 
Přijímáni budou i  žáci s hlubším zájmem 
o učení. Žádost o přijetí je potřeba zaslat 
nejpozději do 31. března. Přijímací zkouš-
ky se poté uskuteční 9. dubna v 8 hodin. 
S sebou je nutné si vzít psací i rýsovací po-
třeby a  přezůvky. Úspěšní řešitelé okres-
ního kola matematické olympiády a žáci, 
kteří dosáhli v  mezinárodní soutěži Klo-
kan 2015 alespoň 80 bodů, budou přijati 
bez přijímacích zkoušek. I v tomto přípa-
dě je však nutné vyplnit a odeslat žádost 
o přijetí. Bližší informace získáte na telefo-
nu 736 513 866 či na webu www.zsoticka.
opava.cz, kde si zároveň můžete stáhnout 
přihlášku.  

ZŠ Ilji Hurníka slaví 100 let

V povědomí opavské veřejnosti je škola zná-
má jako hudební, a to i přesto, že jsou zde 
také třídy klasické. Ty s hudebním zaměře-
ním mohou žáci navštěvovat od roku 1987. 
Pěvecké sbory Domino, Cvrčci, Sluníčka 
a Pramínek reprezentují školu i město nejen 
v České republice, ale i v zahraničí. Škole byl 
proto v  roce 2000 propůjčen čestný název 
Základní škola Ilji Hurníka.

„Naší školou za celou její éru prošly tisíce žáků, 
mnozí se stále vracejí a rádi vzpomínají na svá 
školní léta. Chtěli bychom při příležitosti oslav 
pozvat co nejvíce pamětníků, zavzpomínat 
a zároveň ukázat, že se naše škola stále vyví-

jí, představit ji v  co nejlepším světle. V  neděli 
15. března proto proběhne ve Slezském diva-
dle velká slavnostní akademie, na které se se 
svým programem představí všichni naši žáci,“ 
říká ředitel školy Manfred Hubálek a dodá-
vá: „Počet míst v divadle je ale omezený, pro-
to na  čtvrtek 23. dubna připravujeme přímo 
na  škole Den otevřených dveří.“ V  dopoled-
ním programu od 9 do 12 hodin se mohou 
zájemci přijít podívat na  výuku v  jednot-
livých třídách, odpoledne od 14 do 17 ho-
din bude čas na  nejrozmanitější programy 
v  obou budovách školy. Při příležitosti vel-
kého jubilea škola chystá také almanach se 
vzpomínkami bývalých žáků a učitelů.

Děti z šesti opavských škol 
vyjely na ozdravný pobyt
Na  jedenáct dnů v  hor-
ském prostředí vyjeli 
nebo se chystají odjet 
žáci šesti opavských 
základních škol, které 
požádaly o dotaci v rám-
ci Programu podpory 
ozdravných pobytů dětí 
z  oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší.

Jen ze ZŠ Šrámkova 
se ozdravného poby-
tu v  hotelu Neptun v  Malé Morávce v  Je-
seníkách zúčastnilo ve  dvou turnusech 
180  žáků prvního stupně. Celý pobyt byl 
zaměřen na aktivity, které podporují ochra-
nu životního prostředí a zdraví. Žáci v rámci 
exkurzí navštívili ruční papírnu ve Velkých 
Losinách, město Bruntál, Karlovu Studán-
ku a  elektrárnu Dlouhé Stráně. „Prvnímu 
turnusu více přálo počasí, děti mohly lyžovat, 
bobovat a stavět sněhuláky. Všichni pak sle-
dovali a odlévali stopy zvířat, pozorovali a za-
znamenávali změny počasí, tvořili z kamenů 
a  jiných přírodnin. Děti vše zaznamenávaly 
do  svých záznamových archů a  pracovních 
listů, ze kterých jim na  konci pobytu vznikla 
kniha Moje Jesenická příroda,“ popisuje uči-
telka ZŠ Šrámkova Eva Halfarová.

Rodiče přitom tento jedenáctidenní pobyt 
stál pouze 500 korun, od státu získalo kaž-
dé dítě 3500 korun. Na další pobyt by škola 
chtěla děti vyslat v zimě příštího roku, a to 
z prvního i z druhého stupně. „V tomto roce 
se ale výzva trochu mění, délka pobytu bude 
zkrácena na  pět dní a  sníží se i  maximální 
výše výdajů,“ poznamenává vedoucí odboru 
školství Andrea Štenclová.

Výzvu pro předkládání žádostí o  dotaci 
v  rámci Programu podpory ozdravných 
pobytů dětí z oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší vyhlašuje Ministerstvo životního 
prostředí každoročně.  Finanční prostředky 
na  podporu tohoto programu plynou ze 
Státního fondu životního prostředí.

Foto: archiv ZŠ Šrámkova

obě části školy letos oslaví významné jubileum – škola 
na pekařské ulici 85. výročí založení a budova na ochranově 
ulici dokonce 100. výročí otevření.
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Církevní konzervatoř pořádá talentové zkoušky

Prvnáčci ze ZŠ Otická byli pasováni na písaře

Církevní konzervatoř Opava (CKO) nabízí 
zájemcům o studium všeobecné a hudební 
vzdělání v denní i kombinované formě, a to 
v  oborech hra na  varhany, klavír, cembalo, 
dechové a  strunné nástroje, sólový zpěv, 
řízení sboru, dirigování a skladba. Studium 
je buď čtyřleté, zakončené maturitní zkouš-
kou, nebo šestileté, ukončené absolutoriem 
s titulem DiS. 

Konzervatoř se nachází v nově rekonstruo-
vaných prostorách historické budovy v cen-
tru města s bezbariérovým přístupem. Škola 
má nově vybavené učebny, kvalitní audiovi-
zuální techniku a koncertní sály, v nichž stu-

denti pravidelně koncertují.  Svým žákům 
mimo jiné také nabízí příjemné relaxační 
prostředí školní zahrady a ubytování v Do-
mově mládeže v budově konzervatoře, a to 
ve  dvou až čtyřlůžkových pokojích s  vlast-
ním sociálním zařízením. Školné se na CKO 
neplatí, stejné podmínky platí pro studenty 
ze zemí Evropské unie. 

Konzervatoř je možné navštívit kdy-
koliv po  telefonické domluvě (tel.: 
553  714  257, 731  625  797). Bližší infor-
mace o  oborech studia včetně přihlášky 
jsou ke stažení na webu CKO (www.kon-
zervator.cz). 

Na začátku druhého pololetí školáky v Základ-
ní škole Otická navštívili král Jiří a  královna 
Hana, kteří ve  svém království hledali písaře. 
Našli je hned mezi prvňáčky a pasovali je tak 
na písaře psacího písma. Děti si na slavnostní 
pasování připravily krátký program s  recitací 

a zpěvem písní z pohádky Tři bratři a po slože-
ní slibu jim král s královnou předali první pero 
a písanku pro nácvik psacího písma. 

„Pasováním vždy zahajujeme práci prv-
ňáčků ve  druhém pololetí, vnímáme to 

jako takový předěl, kdy už mají za  sebou 
základy čtení i  psaní, včetně základních 
školních návyků. Zároveň je to motivace 
do  druhé části školního roku,“ vysvětluje 
zástupkyně ředitele Základní školy Otic-
ká Hana Štellarová.

zkoušky se uskuteční 9. dubna a 11. června v budově školy 
na beethovenově ulici.

Foto: archiv CKO

kontakty

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažer inzerce:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE 
VE ZpRAVodAjI HLÁSKA 
jE 18. března 2015
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I n z e r c e

Vítěz nad Zátopkem 
oslavil devadesátku

Skvěle rozjetou sportovní kariéru překazi-
la Milanu Švajgrovi politika 50. let minu-
lého století, kvůli které nemohl startovat 
na  olympiádě v  Helsinkách. Na  té, kde tri-
umfoval právě jeho velký přítel Emil Záto-
pek. A paradoxně to byl právě Zátopek, kte-
rý Švajgrovi start na olympiádě zhatil. Před 
pár dny oslavil běžec neuvěřitelné 90. naro-
zeniny.

Možná vám jméno Milana Švajgra mnoho 
neříká, přesto je tento skromný muž prá-
vem zařazen mezi největší osobnosti ne-
jen opavského sportu. Narodil se 24. února 
1925 v  Bohumíně. Sportovat začal v  ČSK 
Hranice v roce 1943, od roku 1946 pak v So-
kolu Opava. Tehdy běhal 800  m pod dvě 
minuty. O  tři roky později se stal mistrem 
republiky na 1500 m. Další republikové mi-
strovské tituly přišly v  roce 1951 (5000  m 
a štafeta 3x1000 m) a v  roce 1953 v krosu. 
V tomto období reprezentoval na 12 mezi-
státních závodech. V roce 1949 po vítězství 
na  mistrovství republiky na  1500  m běžel 
v Praze 5000 m a byl druhý za Zátopkem, ale 
porazil olympijského vítěze na 5000 m Švé-
da Sjostranda.

Z  důvodů politického in-
trikaření mu v  roce 1952 
unikla olympiáda v  Hel-
sinkách, a to přesto, že byl 
ve  vrcholné formě a  měl 
šanci na  životní úspěch. 
V  nominaci byl a  na  re-
prezentačním soustředění 
měl skládat olympijský 
slib. V kádrové komisi, kte-
rá prověřovala sportovce, 
byl přítomen i Emil Zátopek. Ten řekl, že své-
ho velkého soka na olympiádu nedoporuču-
je, že by asi v zahraničí zůstal. Ani argument, 
že už procestoval Evropu a vždycky se vrátil, 
nepomohl. Nezmohla nic ani delegace z Opa-
vy, která se za něj přijela přimluvit. Podle od-
borníků měl reálné šance na dobré umístění. 
Přitom oba prý pojilo přátelství, vždyť to byl 
právě Zátopek, který se Švajgrem začal tréno-
vat. Běhali kolem Bečvy a Opaváka společné 
tréninky vytáhly mezi špičku. Později se mu 
Zátopek omluvil, ale životní příležitost byla 
pryč a už se neopakovala.

Alespoň částečně mu to v  témže roce vy-
nahradil jeden velmi slavný závod v Opavě, 

která tehdy patřila v civilní atletice k abso-
lutní republikové špičce. Několik tisíc diváků 
sledovalo na Tyršově stadionu souboj Švaj-
gra se Zátopkem v běhu na 3 km. Na tom-
to závodě ještě Švajgr nevyhrál, při dalším 
utkání však slavnějšího sportovce porazil. 

V  letech 1967–1971 byl ve  Slezanu Opava 
předsedou atletického oddílu. V profesním 
životě pracoval jako právník. Do  důchodu 
odešel v  76 letech. Manželka Věra dlouhá 
léta reprezentovala Československo jako 
sprintérka. Bývalý atlet si udržuje dobrou 
kondici. Jezdí na kole a od jara do podzimu 
se chodí koupat na  Stříbrné jezero. Vloni 
tam byl 77krát.

V popředí Emil Zátopek, za ním Milan Švajgr. 
Foto: archiv Sokola Opava

jestli měl někdo šanci slavného běžce porazit, 
byl to právě opavák milan švajgr.


